
SENDİKALAR VE ÇALIŞAN ÇOCUKLARSEMİNERİ
22 ARALIK 1993, Sapanca / ADAPAZARI

331.31 
SEN 
1993 
3819

TÜRK'İŞ Çalışan Çocuklar Bürosu
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Sakarya Üniversitesi Rektörü

Kontunuz bir toplumun temel taşını teşkil eden çocukla
rımız ve onların eğitilmesi. Bu konuya bilinçli şekilde yakla
şan TURK-ÎŞ'in eğitim konularına gittikçe artan şekilde eğil
mesi mutluluk vermektedir. Sendikadaki arkadaşlarımız m 
özellikle eğitim konularına olan yaklaşımları hem demokra
tikleşme sürecine olan katkıları diğer kuramlarımıza naza
ran daha fazladm. TURK-ÎŞ'in katkılarının devamım diliyor 
ve sözü uzatmadan önceki konuşmacıların dediği gibi gele
cekte çocukların çocukluklarını yaşamalarını temenni ede
rek teşe İddir ediyorum.
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SALİH KILIÇ 
TÜRK-İŞ

Genel Eğitim Sekreteri

Değerli katılımcılar, düzenlemiş olduğumuz bu semine
re iştiralderinizden dolayı şahsım ve TÜRK-İŞ yönetim ku
rulu adına teşekkürü bir borç bilirim. Değerli Eğitim Sekre
terleri ve sendikalarımızın çok kıymetli Eğitim Müdürleri 
16. Genel Kurulumuz münasebetiyle tertiplenen Eğitim Sek
reterleri toplantısında planladığımız gibi sizlerle beraber 
oluyoruz. Bu nedenle iştiraklerinizden dolayı teşekkür edi
yorum.

Değerli arkadaşlarım, Türkiye de çalışan işçilerin soru
nuna baktığımız zaman ülkemizde 12-14 yaş grubunda 4 
milyon çocuk işçinin işgücüne katıldığı, 12-19 yaş grubunda 
da 10 milyon çocuk işçinin işgücüne katıldığnıı tespit etmek
teyiz. Bunun yamsıra 100 işçiden 17’siııin çocuk işçi olduğu
nu da tespit etmekteyiz. Bunun için Türkiye genelinde gerek 
organize sanayi, bölgelerinde gerek küçük sanayilerde 12 ya- 
şm altında ve üstünde sosyal güvenlikten yoksun ucuz işçilik 
mantığı ile çalıştırılan çocuklara rastlıyoruz. İş kanunumu
zun tespit etmiş olduğu 67. maddedeki ilkelerin doğrul tu
şunda 15 yaş altı çocuk çalıştırılmaması öngörülmesine rağ
men, 12 yaş altında dahi çocuk işçi çalıştırılmaktadır. Bizim 
son genel kurulumuzda almış olduğumuz karar uyarınca sos
yal güvenlikten mahrum olan çocukların hayata kazandırıl
ması için yeniden üçlü yapı içerisinde hükümet, işçi, işveren 
ve gönüllü katılımlarmda sağlanmasıyla çalışmalarımız sür
mektedir. Eğitim denince, eğitimin temel fonksiyonu eğitim 
kurulularından vazgeçilmeyeceği gibi eğitim kurumlanılın 
da önemine inanmaktayız. Bu amaçla programımızı geliştir
mek için sizlerin görüşlerini alarak, eğitim programunızı ha
yata geçirmiş olacağız.
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IIX) ile 1 Kasım 1993 tarihinde yürürlüğe koyduğumuz 
IPEC projesi doğrultusunda çalışmalarımızı yürütürken; 
TÜRK-İŞ - Seat SSK kuruluşları ile ortaklaşa işbirliği ile ai
le planlaması projesi doğrultuşunda 1993 yılında Türkiye ge
nelinde tertiplemiş olduğumuz, işçi sağlığı iş güvenliği semi
nerleri münasebeti nedeniyle 1500'e yakın katılımcıyı eğite
rek 1993 yılı programımızı tamamlamış olduk 1994 yılı için 
görüşlerinizi alıp, programımızı buna göre oluşturacağız. De
mokratikleşmeyi de hep birlikte en iyi şekilde hayata geçi
rilmesini beraberce tartışacağız. Bunun için sendikaların ha
yatiyeti demokratik yapı içerisinde güçlenecektir. Çalışan 
toplamlarında gelecek ve haklarının gelişmesi demokratik 
toplum düzeni içerisinde gelişmesi ile sağlanabileceği de 
unutulmamalıdır. Bunun yanısıra Türk sendikacılığının 
olumsuz şartlara sahip olduğu, bir yapı içerisinde bu toplan
tıyı düzenlemiş bulunmaktayız. Şu anda Türkiye'de siyasi, 
iktisadi ve terörle geçirilen 13 yılın değerlendirilmesi yapıl
maktadır. Özelleştirme, işsizlik, gümrük birliği gibi, konula
rı burada üç günlük süre içerisinde tartışacağız.

Bu konular üzerindeki görüşlerinizi ifade ederken, terör 
ekonomisi olarak gelişen, ülkenin iç istikrarım bozan, Türki
ye'nin uluslararası boyutta görünümünü olumsuz gösteren ve 
içeride ekonomik yapıyı da altüst eden terör olayıdır.

Mutlaka İd terörün nereden gelirse gelsin karşısındayız; 
çünkü tamamen ülkeyi bölmeyi amaçlamaktadır. Teröre har
canan 100 trilyonun milli gelir üzerinde olumsuz etkileri bu- 
lunmaktadır. Biz terörün bu yanma bakarken herşeyden ev
vel Türlüye Cumhuriyeti Misak-ı Milli sınırları içerisinde ya
şamaktayız. Anayasal haklarımızın o insanlara da eşitçe pay
laşıl d iğini görmemezlikten gelemeyiz.

Bu nedenle dışarıdan kaynaklanan faaliyetlerin de geliş
memizi engelleyici doğrultuda olduğu kanaatindeyim. Biz bu 
terörün karşısında her türlü güç birliğine ve demokratik 
haklarımızın elde edilmesi sosyal ve ekonomik çıkarlanmı- 
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znı kollandığı kadar, birliğin ve bütünlüğün de kollanmasın
dan yanayız. Bu nedenle vergi yasasında da bir iki konuya 
değinmek isterim. 1993 yılında Devletin elde etmiş olduğu 
240 trilyonluk vergi gelirinin 110 trilyon kadarım biz çalı
şanlar ödemekteyiz. Biz çok kazanandan çok, az kazanandan 
az vergi alınmasından yanayız. Bugün reform olarak nitelen
dirilen vergi yasasının çıkarılması ile İliç bir zaman uygula
ma noktası böyle olmayacaktır. Bugüne değin, vergi dışı ka
lan kesimin vergilendirilmesi için hiçbir önlem getirilme
miştir. Asgari ücretin vergi dışı bırakılması konusunda da 
hiçbir tesbit yoktur. Sayın Reisicumhurumuzun, Başbakan 
olduğu dönemde hükümet programına koyduğu 3824 sayılı 
kanunla tespit edilmiş olan ve bakanlar kuruluna verilmiş 
yetkinin mutlaka hayata geçirilmesini istemekteyiz. Asgari 
ücretin vergi dışı bırakıİması Bakanlar Kurulunun yetkisin
dedir. Bu nedenle getirilmek istenen vergi dilimindeki 32 
milyondan, 75 milyona çıkartılması konusu tamamı ile al
datmacadır. Çünkü % 25’lik oran düşünülmediği sürece de
ğişen birşey olmayacaktır. Biz bu nedenle TURK-İŞ olarak 
bu oranın % 15'lere düşmesi durumunda bir takım kazanım
lar sağlanabilecektir. Aksi halde, herhangi bir şey getirme
mektedir. Maliye Bakanlığı açıklamalarına göre, vergilendi
rilmeyen kesini nedeniyle çalışan kesimde 10 trilyonluk ver
gi kaybı olabileceği ifade edilmektedir. Benzer şekilde 1992 
yılı gelir vergisi kaybının da 180 trilyon lira olduğu tesbit 
edilmiş bulunmaktadır. Bu nedenle bu vergilendirilmeyen 
kesimin vergi kapsamına alınması ve asgari ücretin vergi dı
şı bırakıİması halinde dahi hem bütçe henıde kit açıklarının 
kapanabileceği tespit etmekle beraber, bununda siyasi bir 
risk olduğunu ve bu riskin de dar ve sabit gelirlileri kolla
ması açısından üstlenilmesi gerektiğini savunmaktayız. Bu
nun yanısıra asgari ücretimin ortaya koymuş olduğu 434.000 
TL.’lik vergi gelirine karşı kesilerek 970.000 mükelleften el
de edilen 1992 vergi gelirinin kişi başma 26.500 lira olduğu 
çok çarpıcı bir örnektir.
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Bu nedenle asgari ücretten vergi alınmamalıdır. Asgari 
geçim indiriminin 150.000 liradan 450.000 liraya çıkartılma- 
sı değil 2.497.000 liraya çıkartılmasını talep etmekteyiz.

Değerli arkadaşlarım belirtmek istediğim bir konu da zi
hinsel kiri illidir bu zihinsel kirliliğin Avrupa ortalamasında 
24 ülke içinde üçüncü sırada Türlüye gelmektedir.

Rüşvet, görevi suistimal gibi konularında mutlaka değer
lendirilmesi gerekli konular arasında olduğunu ve duyarlı 
olunması mecburiyetin de olduğumuzu da ifade etmek iste
rim. Nedeni ise GALLUP'm yaptığı bir araştırmaya ve Mar
mara Üniversitesinin yapmış olduğu bir araştırmaya göre ve 
15.000 kişinin vermiş olduğu cevaplara göre ve asker, dina- 
daıııı ve polisten sonra diğer kuruluşlar % 50'nin altında gü
vensizlik 0501 almıştır. Ortaya etkin net tavırlar koyarak bu 
belirsizliği de ortadan kaldırmak zorundayız. Türkiye'nin so- 
runlarmı, çalışanların sorunlarından ayrı tutmamız müm
kün değil, Taşeronlaşmaya baktığımız zaman nasd çocuk iş
çiler sosyal güvenlikten yoksun durumdaysa, hukuksal alan
da taşeron laşma sorununa çözüm bulunması gerekmektedir. 
Özelleştirme mutlaka ki değişen dünya koşullarında 54 çeşit 
özelleştirmenin gerçekleştirildiği dünyamızda hatta pasifik 
ülkelerinde görülmesi Türkiye’yide sarmıştır. Nedeni ise 
Türk ekonomisinin Dünya Bankası ve IMF*e bağımlı olduğu
nu İtimse inkar edemez. Sendikalar olarak özelleştirmeye 
karşıyız mantığına karşı birtakım olumsuz gelişmeler var. 
Herşeyden evvel çalışanın iş güvencesini, işsizlik sigortası 
alt yapısını oluşturmamış bir özelleştirmeye sıcak baktığımı
zı ifade edemeyiz. Bunun nedeni ise; TUSLAD, Aıjantin, 
Meksika ve İngiltere'den uzmanların katılmış olduğu bir top
lantı düzenledi; binada özelleştirmenin nisanlar için Türk 
toplumunun refahı için yapıldığı diye iddia edilen, ideolojik 
m idil-, sosyal refah meselesimidir? Bunun yanısıra ekono
mik midir, verimli midir gibi kavram kargaşası içerisinde 
çalışanların temsilcileri ile ortaklaşa politikalar geliştirmeyi 
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amaçlamaktayız diyorlar. Bugüne kadar özelleştirme ile ilgi
li 9 tane kanun ve kararname çılcarılmıştır. Ancak işçinin 
sosyal güvenliğini ve iş güvencesini içeren hiçbir tesbit yapıl
mamıştır. 1986'dan bugüne değin KOI tarafından 10 trilyon
luk özelleştirilme yapılmış. Bunun yanısıra 10 trilyon para
nın nereye ve nerelere gittiği belli değil. Yatırnna dönük ol
mayan özelleştirme mantığına evet dememiz mümkün değil. 
Bunun yanısıra gerek vergi konusunda gerekse özelleştirme 
konusundaki hükümetin danışmanları durumundaki hocala
rımız özelleştirmenin yanlış olduğunu bildirerek istifa etmiş 
durumdadırlar. Bu da gösteriyor İd bu sadece bizim tesbiti- 
miz değil danışmanlık seviyesindeki yanlışlıklarında ortaya 
konduğunu ifade etmeden geçemiyeceğim. Bizde diyoruz ki, 
öncelikle bankaların özelleştirilmesi, ondan sonra 70 yıllık; 
ekonomide en büyük katılımı olan KIT'lerin bu duruma gel
mesinde çalışanların hiçbir suçunun olmadığını ifade eder, 
gelmiş, geçmiş tüm siyasi partilerin bu kitler sayesinde poli
tika ürettiğini belirtip, örnek vermek gerekirse üç yıl içinde 
3500'e yalan üst düzey görevlisi, 22 T i genel müdür ve 225'i 
genel müdür ve ünite müdürleri gibi atamalarla. Bu atama
ların çalışanlara fatura edilmesi. Türlciye'de ucuz KIT mev
cut diye bunlar hemen satılacak herhalde bu tür sözler ol
dukça acıdır. Mutlaka ki biz dünyaya gözlerimizi kapayan 
bir anlayışta değiliz. Değişen dünya karşısında işçinin de 
değer yargıları, sendikacının da değer yargıları dünya deği
şim şartlarına uyum göstermektedirler. Bir örnekle açıklar 
isem; Hatay'da Güneysu diye Ziraat Bankası ile ortaklaşa 
kurulmuş bir fabrika var, bu fabrikada 87 işçi çalışmaktadır. 
Ziraat Bankası hisseleri KOI'ne devredilince, Kamu Ortaklı
ğı bu fabrikayı satıyor. Bu fabrikayı şirket yöneticileri yürü- 
temeyince devletten kredi alarak şirketi yönetmeye devam 
ediyorlar. Sonuçta stop ediyorlar. Şu anda orada 80 işçi çıka
rılmış, işçiler tekrar işe dönmek istemiyorlar. Tazminatları
mızı verin bırakın gidelim diyorlar. KOI ve bütün bakanlık 
yetkilileri bu noktada karar verememe noktasındadnlar. Biz 
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bu mantığa, bu anlayışa herşeyden evvel insana değer vermi- 
yen bir özelleştirme mantığına evet demiyoruz. Bunun için 
özelleştirmenin işgüvencesi, kıdem hakları gelecek güvence
sinin sağlanmasını amaçlayan bir anlayışla geliştirilmesinde 
ve bu konuda da bizimle ve bu işin temsilcileri ile ortak so
nuca gidilmelidir. Aksi halde kaos'un doğacağım zannet
mekteyim. Bu nedenle değerli arkadaşlarım iştirakleriniz
den dolayı teşekkür ediyor ve saygılar sunuyorum.
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İSMAİL BAYER
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

Çalışma Genel Müdürü

Değerli konuklar,

ILO - IPEC projesi nedeni ile aranızda olmaktan son de
rece mutluyum. Projedeki amaç çocukların çalıştırılmaması, 
çoculduldarmı yaşaması, eğitimlerini sürdürebilmeleridir. 
Çocukların çalıştırılması aşamasındaki kayıplarınm ileriki 
yıllarda yetişkin olduklarında daha çok kayıplara yolaçacağı 
için bu kaybı önlemeye yönelik bir projedir. Türkiye'de yürü
tülen bu projenin başka bir yararı da olmuştur. Bildiğiniz gi
bi 144 sayılı ILO sözleşmesini bu yıl onayladık. Sözleşme ge
reği üçlü yapı oluşturulmak istenmektedir. Çalışma yaşa
mında işçi-işveren ve hükümet olarak, bu proje çerçevesinde 
çalışmalar yapılmaktadır. Geçtiğimiz aylarda Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanlığı olarak yürüttüğümüz proje çerçe
vesinde kendi iç eğitimimizi Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba- 
kanlığmm tarihinde ilk kez işçi ve işveren temsilcilerini de 
çağırarak üçlü yapı içerisinde gerçeldeştimıiş olduk. Bu 144 
sayılı ILO sözleşmesinin yaşama geçirilmesinin örneği oldu
ğu kadar, çalışan çocuklara yönelik üçlü yapının ne denli du
yarlı olduğunun da bir göstergesi olmuştur.

Bugünkü seminer boyunca, bizler özellikle sendikaların 
çalışan çocuklara ilişkin yaklaşımlarını inceleyeceğiz. İşve
ren kesimininde duyarlılığım sağlarsak işbirliği içinde ço
cukların çoculduldarmı yaşamalarına ve eğitimlerini sürdür
melerine olanak vermiş olacağız.

Çocukların çalıştırılmadığı, çocukların çoculduldarmı ya
şayabilecekleri bir dünyaya ulaşılması dileğiyle, seminerin 
başarılı geçmesini arzulayarak, saygılar sunuyorum.
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ERGÜN ATALAY
TÜRK-ÎŞ

Sakarya II Temsilcisi

Saygı Değer Vali,

Sayın Rektörüm, TÜRK-İŞ’imizin Değerli Temsilcileri, 
Kıymetli Hocalarım, TÜRK-İŞ'in Değerli Eğitim Sekreterle
ri, Sendikaların Başkan ve Yöneticileri.

Ülkemizin cennet parçalarından biri olan Sapanca'mızda 
sizleri aramızda görmekten mutluyuz. Sizlere şahsım adma 
send ikalar adma hoşgeldiniz der, en derin saygı ve sevgileri
mi sımanın.

Ülkemizin sorunlarının yoğun olduğu bir dönemde, özel
leştirmenin, taşeronlaştırmanın karabasan gibi üzerimize 
bastığı bir dönemde sizleri Sakarya'da görmekten mutluyuz. 
Üç gün geçecek seminer boyunca biz Sakarya'lı sendikacılar 
olarak hizmetinizdeyiz. Hepinize saygı ve sevgiler sunuyo
rum.
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AYLİN GÖÇER 
ILO - IPEC Türkiye Programı 

Koordinatör Ycrdımcısı

Bildiğiniz gibi ILO kuruluşundan beri çocuk işçiliği so
runu ile yakından ilgilenmekte ve 80'li yıllardan itibaren bu 
işe giderek hız vermektedir. ILO'nun çalışmalarına 1991'de 
Alman Hükümeti destekleyerek bir proje oluşturmakta; bu 
projenin adıda (IPEC) olarak konmaktadır. Bu proje Türki
ye'de dahil olmak üzere altı ülkede uygulanıyor bunlar; Bre
zilya, Endonezya, Kenya, Tayland, Hindistan ve Türkiye'dir. 
1992 - 1993 yılında bu altı ülkede projeler uygulanmış ve 
1994’te listeye yeni bir ülke daha eklenmiştir. Bu projenin 
Türkiye'deki faaliyetlerini proje yöneticilerimizden dinledik. 
Bunun asıl amacı, uzun erimli amacı çocuk işçiliğinin sona 
erdirilmesidir. Ancak bu amaca ulaşırken bir tane kısa erim
li amacı gözönünde bulunduruyoruz, bu ise çocukların çalış
ma koşullarının iyileştirilmesi. Bunun için Türkiye'de bir ta
kım faaliyetler yürütülmekte bunlar Çalışma Bakanlığı ile 
yürütülen proje (çocuk işçiliğinin korunması ve iş müfettişle
rinin eğitimi); bu birimleri TÜRK-İŞ ve TISK'te kurulan bi
rimler takip etmiştir ve böylece üçlü yapı oluşturulmuştur. 
Fişek Vakfı ve Ankara Belediyesi'nin yanı sıra T.K.V. ile yü
rütülen tarımda çalışan çocuk projemiz var ve yeni imzalan
mış olan D.İ.E. ile birlikte yürüteceğimiz çocuk işçiliği konu
sunda ulusal araştırma projemiz var. Bunların yarn sıra bu 
projeler faaliyet programlan halinde yürümektedir. Bu pro
jelerin dışmda ILO-IPEC biriminin yürüttüğü duyarlılık art
tırma ve eğitim projeleri vardır. Bu projeleri merkezi hükü
metle yürütmekteyiz, idari yerel yapılarla yürütmekteyiz. Ay
rıca gönüllü kuruluşlarla da yürütmekteyiz. Teşekkür ede
rim.
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DOÇ. DR. GÜRHAN FİŞEK
Fişek Enstitüsü Yöneticisi

Değerli Yöneticiler, Sayın Konuklar.

Konuşmama şöyle başlamak istiyorum. Çocuklar neden 
çalışıyorlar? Çocuk işçilerin neden çalıştıklarına ilişkin araş
tırmalar üç temel neden ortaya koymuş. Birincisi ailesinin 
ekonomik gereksinmesini karşılamak, buna katkıda bulun
mak amacı. İlcine isi meslek edinmek için çalışmak, üçüncü- 
süde boş gezmemek için çalışmak. Ailesinin ekonomik ge
reksinimini karşılamak amacı ile çalışmaya başlayan çocuk
lar, kuşkusuz alt gelirli ailelerden gelen çocuklar, yine araş
tırmalar gösteriyor ki bunların babalarının sürekli ve aileye 
belirli ve aileye sürekli girdi sağlayan gelirleri yok. Dolayı
sıyla çocuk babasının güvencesiz çalışma koşullan ile çalış
ma yaşamına atılıyor.

İkincisi meslek edinme kaygısı, bu meslek edinme öyle 
bir kaygı ki, işbulma garantisi ile bütünleşmiş bir meslek 
edinme, çünkü çıraklık aynı zamanda kurduğu ilişkiler, 
edindiği çevre dolayısı ile de ona uzun vadede işbulma ga
rantisini getiriyor. Örgün eğitimden farkı bu çıraklık eğitimi
nin.

Üçüncü olarakta olculu terketmiş olan çocukların çevrede 
başıboş gezip çocuk çeteleri vs. gibi organizasyonların içine 
girmemesi balcımmdan da çocuk çalıştırılması ailesi tarafın
dan da istenir. O halde çocuk emeğini ortadan kaldıralım 
dediğimiz zaman, bunu mutlaka ekonomik ve sosyal politi
kalarla takviye etmek zorundayız. Bu politikalarla da çocuk 
çalıştırılması olgusunu gereksiz kılmış olmamız gerekmek
tedir. O zamana kadar ne yapacağız? Çocuk emeğini ortadan 
kaldırma uzun erimli çaba ise, biz ekonomik ve sosyal politi
kaları çalışanlar lehine çevirene kadar kısa vadede ne yapa
cağız? Bunun için şu soruyu sormamız gerekecek: Çocuk iş
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çişi neden çalıştırılıyor? Bu soruyu sorduğumuz zaman iki 
temel neden ortaya çıkar. Bunlardan ilki sosyal işlevi yerine 
getirmek, İkincisi ucuz emek sağlamak. Her çocuk çalıştıran 
işyerinde bu iki temel nedeni bulursunuz. Ama faildi dozlar
da bulursunuz. Yani bazı işyerlerinde ucuz emek çalıştırma 
çok ileri boyutlara varır. Çocuk için tahrib edicidir. İkinci
sinde, sosyal işlev daha ön plana çıkar ucuz emek kullanımı 
biraz daha arka planda kalır, koşullar biraz daha olumlu
dur. Sözgelimi yemek servisi, sağlık hizmetleri, sigortalan
ma, çırak okuluna devam etme gibi olgularla tamanılamnak- 
tadır.

O halde, bir sosyal işlevi yerine getirme yanıtının dozu, 
bize işveren tutumundaki olumluluğu vermektedir bu nokta
da. O zaman bizim kısa erimli amacımız ortaya çıkıyor. De
mek İd olumlu diye nitelediğimiz yelpazenin bir tarafına 
doğru olan kümel end irmeyi arttırmak zorundayız. Bir itme 
vermek zorundayız. Kısa erimli amacımız olumlu tutum gös
teren işyerlerinin sayısını kapsamım ve içeriğini geliştirmek 
olacaktır. Burada işçiler ister üyemiz olsun ister olmasm bu
nu yapmak zorundayız. Çünkü enazmdaıı ILO Anayasasmda- 
ki biı* maddeyi hatırlıyalım "Dünya'nm neresinde olursa ol
sun, yoksulluk yada sefalet insanlık için bir tehlikedir" di
yor. O zaman olumsuz çalışma koşulları, ülkenin neresinde 
olursa olsun bizim için bir tehlike oluşturmaktadır. İster ça
lışanları üyemiz olsun, ister olmasm. İşte bizim projemizi bu 
kapsamda değerlendirmelisiniz. Biz çocuk çalıştıran küçük 
işyerlerine sağlık ve sosyal hizmetler götürerek onları daha 
olumlu çalışma koşullarına itmeye çalışıyoruz. Biz bunu aynı 
zamanda vefa hizmeti olarak niteliyoruz. Çünkü orada çalı
şan çocuklara karşı toplumun bir vefa borcu olduğunu düşü
nüyoruz. Yaşıtları okurken, devletin verdiği vergilerden ya
rarlanırken bir sürü imkanlar önüne toplum tarafından seri
lirken, çalışan çocuklar ise bu olanaklardan yoksun olarak 
tersine vergi üretmektedirler. Bu hareket noktası yani, ço- 
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cılklardan yararlanarak çalışma koşullarını iyileştirme çaba
sı, aynı zamanda yetişkin işçiler içinde olumlu ortam yarat
maktadır. Dünya sosyal politika tarihine baktığımız zaman 
da genellilde gelişimlerin geneli ilde ya kadınlardan ya ço
cuklardan başladığını görüyoruz ve sendikaların güçsüz ol
dukları dönemlerde toplumun çocuklar ve kadınlar karşısın
daki duyarlılığını da kullanarak sosyal politika önlemleri al- 
dırmayı çalışma koşullarını iyileştirmeyi başarmışlardır ve 
bu dolaylı olarak ortamın iyileştirilmesi açısından da olumlu 
etkiler yapmıştır.

Görüldüğü gibi çocuk emeğini irdelerken yanlızca iyilik- 
serverlik göstermekle kalmayıp aynı zamanda ekonomik ve 
sosyal mücadele içinde bir anahtar kazanmış durumdayız. 
Teşekkür ederim.
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BANU KUTLUAY
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

Çalışma Genel Müdürlüğü 
Çalışan Çocuklar Bölümü Başkanı

Değerli konuklar;

Bugün bana tanınan zaman içinde sizlere çalıştırılan ço
cuklar ile ilgili dünyada ve ülkemizdeki son gelişmelerden 
söz etmek istiyorum.

Çocukluk tarihsel süreç içinde ancak günümüz toplum 
anlayışına özgü bir kavramdır, toplumsal gelişmelere paralel 
olarak oluşmuştur.

Günümüz toplumundan önceki toplamlarda ise, çocuk
larla, yetişkinler arasındaki farklılık yok denecek kadar az 
olup, çocuklar nerede ise yürümeye başladıkları andan itiba
ren "yeterince olgunluğa erişip" yetişkinler gibi davranmaya 
itilmişlerdir. Yapılan araştırmalara göre tarihte; çocukların 
yerine fiziksel görüntüleri ve davranış biçileri tıpatıp ebe
veynlerine benzeyen insan minyatürleri bulun maldadır.

Son yıllarda çocuk işçiliği ile ilgili konular dünya günde
mine yerleşmiştir. Bu konuya verilen önem 1989 yılında Bir
leşmiş Milletler Genel Kurulu'nda kabul edilen Çocuk Hak
lan Sözleşmesi ile kanıtlanmıştır.

Ancak bu aşamada akla şu soru gelmektedir; ILO'mm 
kuruluşu olan 1919'dan beri çeşitli sözleşmelerle gündemde 
tutmaya çalıştığı çocuk çahştınlmasının belli yaşların altın
da (özellikle 15 yaş) yasaklanması olgusu neden son yıllarda 
bu denli önem kazanmıştır?

Sanırım bunun en belirgin nedeni uluslararası düzeyde 
belirlenen standartların uygulanmasında karşılaşılan güç
lüklerdir. Sadece yasal düzenlemeler ve yasaklarla çocukla- 
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rm çalıştırılması engellenememektedir. Gelişmekte olan ül
ke ekonomilerinin adeta değişmez bir yapısal öğesi haline 
gelen küçük çaplı üretimde çalışan işçilerin yarısı çocuk işçi
ler ve çıraklardır.

Çocukların çalışması, ülkemizde de yasalarımızın ulusla
rarası standartlarına uygun olmasına karşın engelleneme- 
mekte, ülkemizin sosyal, ekonomik ve kültürel bir gerçeği 
olarak karşunızda durmaktadır.

Bu gerçek bizi, kısa erimde hemen harekete geçerek, bu 
çocukların eksilt kalan eğitimlerini tamamlayıcı, gelecekte 
hayatlarını sürdürebilecekleri meslekler edinici ve yetersiz 
fizik ve ruhsal koşullarım dikkate alarak gerekli sağhk ko
şullarını sağlayıcı düzenlemeler için çözüm yollan aramaya 
sevk etmelidir.

Bakanlığımız bu konuya büjiik önem vermektedir. Bu 
amaçla Çalışma Genel Müdürlüğü bünyesinde Çalışan Ço
cuklar Bölümü adı altında bir araştırma bölümü oluşturmuş
tur. Bu bölüm elde edeceği verilerle bu konuda politikalar 
üretiminde katkıda bulunacaktır. Aynca ülke çapmda çalı
şan çocuklarla ilgili çabaları bir araya getirmek ve bu yönde 
zaman ve emek kaybını en aza indirmek için çaba harcamak
tadır. Birinci adını olarak geniş bir kesimi içeren bir Danış
ma Kurulu oluşturmuştur. Bu kurulda işveren kuruluşları ve 
işçi kuruluşlarının yanı su*a, bilim insanları, ILO uzmanlan, 
bu konuda yürütülen projelerin direktörleri, kanun kuruluş- 
rından ilgili birimlerin temsilcileri bulunmaktadır.

Çalışan Çocuklar Bölümü oluşturmaya başladığı Dokü
mantasyon Merkezi ile çalışan çocuklar ile ilgili tüm araştır
ma ve belgeleri bir merkezde toplayarak araştırmacılara bir 
danışmanlık birimi olarak da hizmet vermeyi amaçlamakta
dır.

Değerli konuklar;
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Çalışan çocuklar sorunu tüm toplumun sorunudur ve çö
zümler üretilmesi için gündemde tutulmalıdır. Bu nedenle 
kamuoyu duyarlılığını oluşturmak Bölümümüzün en önemli 
görevlerinden birisidir. Bu amaçla medya ve bas m ile yalan 
işbirliği kurulmuştur.

Bu ortak çabaların ülke politikalarına büyük katkıda bu
lunacağına inanıyor, saygılar sunuyorum.
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ZEYNEP TtTRKMEN
Ankara Büyükşchir Belediyesi

Sokakta Çalışan Çocuklar Programı Yönetici Yardımcısı

İyi günler. Hepinize hoş geldiniz diyorum. Uluslararası 
Çalışma Örgütü ile Ankara Belediyesinin ortaklaşa düzenle
miş oldukları Sokakta Çalışan Çocuklar Merkezi ile ilgili ça
lışmalarımızı kısaca aktarmak istiyorum. IPEC projesini sa
yın Aylin GÖÇER anlatacağı için o projeye girmiyorum. O 
proje çerçevesinde; çocuk işçiliğine son verme programı çer
çevesinde sokakta çalışan çocukların çalışırken korunabil- 
meleri ve ihmal ve istismarlarının önlenmesine yönelik ola
rak bir projeye sahibiz: Yenişehir çok katlı otoparkının 1. ka
tında yaldaşık 1200 metre karelik bir alanda sokakta çalışan 
çocuklara yönelik oluşturulmuş bir merkez. Sokakta çalışan 
çocuklar derken hergün karşılaştığımız simit satan ayakkabı 
boyayan, pazarda da çalışan, eşya taşıyan çocukları kastedi
yorum. Ankara’da yaldaşık 10.000 çocuk olduğu saptanmış. 
Bu çocukların bir özelliği hemen hepsinin aileleri var, yani 
bunlar sokağın çocuğu değiller. Buradaki ayrım proje açısın
dan önem taşıyor. Hepsinin aileleri var, ancak okul bağlantı
ları kısmen var. İşte biz bu proje çerçevesinde çocukların 
eğitimlerini güçlendirmek yönünde çalışmalar yapıyoruz. 
Onun dışında eğer çocuk okula gitmiyorsa, sağlıklı kalıcı, 
doyurucu iş alanları açmayı hedefliyoruz. Bunun için işveren
lerle, işyerleriyle bağlantılar kurarak, prensip eğitimi kapsa
mında işlere yerleştiriyoruz. Bu amaçla oluşturulan merkez, 
çocuklara ulaşmada bir araç olarak kullanılıyor. Yine bir 
ikinci amacımız önümüzdeki yıl devreye girecek olan, mer
kezin küçük bir örneğidir.

Çocukların çalıştıkları yerde ulaşmak anlamında, merke
ze gelen çocuklara yönelik eğitim çalışmamız var. Aynı za
manda çeşitli dersler için etüd faaliyetleri düzenlenmiş du
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rumda, merkez çocukların buluşma randevulaşma yeri, boş 
zamanlarını değerlendirme yeri olarak kullandıkları bir 
merkez. Bu proje çerçevesinde sosyal hizmet uzmanları, ço
cuklarla bulundukları yerlerde, bağlantı kuruyorlar, sokak
larda, parklarda, bahçelerde çocuklarm yoğun çalıştıkları 
yerlerde, çocuklarm bulundukları yere giderek onlarla çalış
malar yapılıyor. Bu ilk kez Türkiye'de uygulanan bir çalışma 
şu açıdan önemli, sosyal hizmet mesleği açısından ilk kez 
sokak sosyal hizmeti yapılıyor. Ayrıca ilk kez bir yerel yöne
tim sokakta çalışan çocuklar problemini kabul edip, bu ko
nuda girişimlerde bulunmuş durumda. Bu arada Uluslarara
sı Çalışma Örgütünün desteğini de göz ardı etmemek gere
kiyor. Ben kısaca bu şekilde özetlemiş olayım ve ilgi duyan
lar için buradan bir çağrı yapayım. Yenişehir çok katlı oto
parkının birinci katında merkezimiz açık bulunuyor hepinizi 
buradan davet ediyorum.
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ÖZCAN KARABULUT 
TÜRK-İŞ

Çalışan Çocuklar Bürosu Müdürü

"Sayın Vali,

Sayın Rektör,

Sayın Genel Eğitim Sekreterimiz, Sayın Çalışma Genel 
Müdürü

Sayın Başkan ve Değerli Konuklar,

Bilindiği gibi, dünyada ve ülkemizde milyonlarca çocuk 
çalışmaktadır. Çocukların erken yaşta çalışma hayatına atıl
malarıyla ilgili olarak; Ailelerin yoksul, eğitim imkanlarının 
yetersiz oluşu, işverenlerin ucuz emeği tercih etmesi gibi 
birçok faktör ileri sürülebilmektedir. Nedenleri ne olursa ol
sun; çocukların çalıştırılması, çocuk işgücünün kullanımının 
yaygınlaşması; çocukların çocukluklarım yaşayamam alarma, 
giderek eğitimden uzaklaşmalarına, fiziksel ve ruhsal geli
şimlerini tamamlayamamalanna, aile yapılarının bozulması 
yanı sıra her türlü istismara uğramalarına yol açı 'aldadır.

Ülkemiz nüfusunun yüzde 22'lik bir bölümü çocuk yada 
genç diye adlandırılalı 12-21 yaş grubunu oluşturmaktadır.
12-21  yaş grubundaki nüfus yoğunluğu gerek eğitim gerekse 
istihdam alanına büyük bir baskıda bulunmaktadır.

Çocukların önemli bir bölümü tam gün ve sürekli olarak 
küçük sanayi, tarım ve marjinal sektörlerde çalışmaktadır
lar.

Sayan GÖÇER'in de belirttiği gibi,

Uluslararası Çalışma Örgütü 1991'de kısa adıyla IPEC 
diye bilinen, çocukların çalıştırılmasını ortadan kaldırmayı 
hedefleyen uluslararası programın hayata geçirilmesi için 
çalışmalarda bulundu.

19



IPEC çerçevesinde; "İşçi Sendikalarının Etldnlilderinin 
Arttırılması Programı" ILO ile TURK-İŞ arasında 11 Ağustos 
1993 tarihinde imzalanmıştır.

Çocuk işgücünün elimine edilmesi doğrultusunda ulusla
rarası programın deste İd emnesi için ILO - TURK-İŞ ortak 
projesi çerçevesinde Kasım'93 tarihinde TURK-İŞ Çalışan 
Çocuklar Bürosu kuruldu.

TURK-İŞ Genel Eğitim Sekreterliğine bağlı olarak kum
lan Çalışan Çocuklar Bölümünün, IPEC projesi çerçevesinde 
gerçekleştireceği temel faaliyetler şunlardır.

- Çalışan çocuklar sorununa ilişkin grup çalışmaları yap
mak,

- Hedef grupların bilinç düzeylerini arttırmaya yönelik 
el kitabı yayınlamak,

- Ulusal seminer düzenlemek,

- Çalışan çocukların profiline ilişkin araştırmalar yap
maktır.

ILO ile birlikte yapılması planlanan projenin yanı sıra,

— Çocukların çal ıştırı! m al armm sonuçları ve bu soruna 
çözüm bulmanın yerel, ulusal, uluslararası düzeylerdeki öne
mi hakkında bilincin yükseltilmesi,

- Ülkemizdeki yasalarla uluslararası yasaların, standart
ların karşılaştırılması kamuoyuna politika seçenekleri, prog
ramlar ve pratik önlemlerin sunulması.

- İşçi sendikalarının çocuk çalıştırılmasına karşı faaliyet 
programlan geliştirip uygulamaları,

- Bu amaçla üyemiz sendikalarda çalışan çocuklar bi
rimlerinin kurulmasına ve kurumsallaşmasına yardımcı ol
mak,

- Uzun vadede çocukların çalışma hayatından eğitime 
kaydırılma mücadelesine katla sağlamak,
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Çalışan Çocuklar Büromuzun amaçlan arasındadır.

Kuruluşumuzdan bu yana geçen 1,5 aylık süre içinde ha
zırladığımız çalışma planı doğrultusunda çalışmalarımızı 
sürdürmekteyiz.

Çalışan Çocuklar Bürosunun kuruluş amaç ve faaliyetle
rini bir genelgeyle sendikalarımıza duyurduk.

Çalışan çocuklar konusunun tartışıldığı 3 radyo konuş
ul asmd an 2'si TÜRK-İŞ Eğitim Sekreteri Sayan Salih KI
LIÇ'm katılımıyla gerçekleşti.

Bu arada basm büromuzun çalışmalarma yer verdi.

Elinizdeki "Çalışan Çocuklar" adlı referans İd tabı, 
TURK-ÎŞ'in çalışan çocuklar konusuna verdiği önemin bir 
göstergesi olarak sizlere sunulurken, bu alanda varolan ihti
yaca cevap vereceğine inanıyoruz.

Bugün gerçekleştirdiğimiz çalışan çocuklar seminerinde 
Değerli Hocalarımız ve Uzman Kişiler, çalışan çocuklar ko
nusuna sosyal politika, iş hukuku, meslek eğitimi gören çı
raklar ve iş teftişi gibi birbirini tamamlayan 4 açıdan yakla
şacaklar.

Hocalarımızm sunacağı tebliğlerden sonra, saat 16:00'da 
grup çalışmasına geçeceğiz. Grup çalışmasında sorulacak iki 
somya vereceğiniz cevapların, bundan sonra yapacağımız faa
liyetlere büyük katkısı olacağı inancım taşıyoruz.

Seminer ve grup çalışmasının başarılı olmasını diler, 
saygılar sunarını.''
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SOSYAL POLİTİKA AÇISINDAN
çocuk İşgücünün korunmasi sorunu

Prof. Dr. ALPASLAN IŞIKLI

Çocuk işgücünün Korunması Sorununun Ortaya Çıkışı

Çalışan çocukların ve hemen onlarla birlikte kadınların 
korunması sorunu, sosyal politika alanında ilk ele alınmış 
olan konulardır. Bu sorun, sanayi devrimiyle biri ilete ortaya 
çıkmıştır. Kuşkusuz, çocukların çalıştırılmaları, sanayi d ev
riminden önce de sözkonusuydu. Ancak, çocuk işgücünden 
yararlanmanın, çocukların bedensel ve ruhsal kapasiteleriyle 
bağdaşmayan bir sömürü boyutuna varması, sanayi devri- 
minden sonra görülen bir durumdur.

Tarihsel olarak, çocukların çalıştırılmalarını tahrik eden 
iki tür neden sıralayabiliriz:

Bunlardan birincisi, ekonomik nedendir ve sanayi devri
miyle birlikte yaygınlaşan rekabet düzeninin sonucudur. Re
kabet düzeni, sermayedarları, birer maliyet unsuru olarak 
ücretleri olabildiğince sınırlı tutmaya zorlamıştır. Babanın 
ücretinin ailenin geçimini sağlamaya yetmeyecek bir düzeye 
düşmesi, ailenin diğer fertlerini, bu arada çocukları, her tür
lü koşulda çalışmaya mecbur eden sonuçlar doğurmuştur. 
19. Yüzyıl düşünürlerinden Sismondi, bu koşulları şöyle an
latmaktadır: "Geçinmesi için yeter bir ücrete sahip olmayan 
işçi hemen evlenmeyi düşünmektedir. Zira kadın ücreti ile 
beraber gelecektir. Bir kaç yıl sonra çocuklar çok küçük yaş
larda çalışmaya başlayarak babanın ve ananın ücretlerini ta
mamlamaya gayret edeceklerdir. Bu hal ise nüfusun seri bir 
şekilde artması ve sonunda işçiler arasında rekabetin şid
detlenmesi ile son bulmakta ve sefaleti artırmaktadır. Reka
betin ilk sonucu ücretleri düşürmek ve aynı zamanda işçi 
adedini artırmak olmuştur."
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İkinci neden teknolojiktir. Sanayi devrimiyle birlikte 
makinenin üretime sokulması, işlerin, eskisi kadar ustalık, 
deneyim ve beceri gerektirmeyen bir biçimde yürütülmesini 
mümkün kılan sonuçlar doğurmuştur. Artık, pek çok iş, ba
sit bir düğmeye basmayla veya bir kolu çevirmeyle yürütüle
bilir olmuştur. Bu tür işlerin yürütülmesi zahmetli olabilir; 
ama, çocuklar tarafından yapılmaları mümkündür.

Bu nedenlerle çalışma yaşamına sokulmuş olan çocuk
lar, san ay d devriminin doğuşuna sahne olmuş tüm ülkelerde 
her türlü sosyal korunmadan yoksun koşullar içinde bükmü
yorlardı. ILO’nun 1935 tarihli bir yayınında (La 
regiementation du Travail des enfants et des jeunes gens, 
Geneve, 1935, s. 2) geçen asırda çalışan çocukların durumu 
şu cümlelerle anlatılmaktadır: "...işverenler yeni makinele
rin satm almmasma yatırdıkları fonları geri almak için işçi
lerden en çok verimi almaya çalışmaktaydılar. Evlerinden ve 
ana babalarından uzakta bulunan ve hiç bir mevzuat tarafın
dan korunmayan ya da nadiren insani düşüncelerle bu ko
runmaya kavuşan çocuklar, acıklı bir yazgı içinde kaldılar."

Kötü çalışma koşullan çocukların "vücutlarını biçimsiz 
ve bozulmuş bir duruma" sokmuştu. Ingiltere’de Litton 
Mill'de çalışan çocuklar "fabrikanın avlusunda beslenen do
muzların kovalarındaki yeyecekleri ele geçirmek için domuz
larla yanşıyorlardı" Benzer durumlar, Fransa, Almanya ve 
İsviçre’de de görülmüştü. (Bkz. Talas, Toplumsal Politika, 
1981, s. 38).

Ingiltere’de Çocuk işgücünün Korunmasına ilişkin
Sosyal Politika Önlemlerinin Evrimi

Çalışan çocukların korunmasına ilişkin ilk sosyal politi
ka kurumlan ve önlemleri, sanayi devriminin doğuşuna ve 
çocuk işgücünün sömürüsüne ilişkin ilk örneklere de sahne 
olmuş bulunan Ingiltere'de gerçeklik kazanmıştır.
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Bu noktada, çocuk işçilerin korunması başta olmak üze
re genel olarak sosyal politikanın gelişiminde öncülük etmiş 
olan bir isim olarak Robert OWEN (1771-1858)'ı anmak ge
rekir. Robert OWEN, ünlü bir düşünür ve doktrin adamı ol
manın yanı su*a aynı zamanda fabrikatördü. Yaşadığı dönem
de, işçilerin ve özellikle de çocuk işçilerin içinde bulunduk
ları koşullardan büyüle rahatsızlık duymuş olan OWEN, bun- 
larm önlenmesi yolunda yoğun mücadeleler sürdürmüştür. 
OWEN, bu yoldaki ilk girişimlerini kendi fabrikasında ger
çekleştirmiştir. OWEN'in kendi fabrikasında, genel olarak 
işçilerin çalışma ve yaşam koşullarını düzeltme yolunda ger
çekleştirdiği adımlar arasında, 10 yaşından küçük çocukla
rın çalıştırılmalarının yasaklanması ve çalışan çocukların 
okuma yazma öğrenmelerini sağlayacak önlemlerin alınması 
önemli bir yer tutmuştur. OWEN, bir fabrikatör olarak başa
rılı olamamıştır, ama bu çabalan sayesinde sosyal politika
nm öncüsü olmuştur.

OWEN'in çabalarının bir diğer önemli sonucu, 1802 tari
hinde "Çırakların Bedensel ve Moral Sağlıktan Hakkında 
Yasa"nm kabulü olmuştur. Yalnızca dokuma ve iplik sanayii
ni kapsamına almakla birlikte, çalışan çocuklarm korunma
sına ilişkin ilk ve önemli bir ad un teşkil eden bu yasa ile çı
rakların günlük çalışma süresi 12 saat olarak sınırlanmış; 
gece çalıştırılmaları yasaklanmış; kız ve erkekler için ayn 
yatakhaneler yapılması hükme bağlanmış; çocukların oluda 
devamlarının sağlanması ve çocuklara yılda bir kat elbise ve
rilmesi koşulu öngörülmüştür.

Bu yasaya başka adımar izledi. Gene OWEN'in çabaları- 
nın katkısıyla 1819 yılında çocukların korunmasına ilişkin 
bir başka yasa yürürlüğe girdi. Bu yasa ile çocuklarm asgari 
çalışma yaşı 12 olarak belirlenmişti. Bunun ardından, 1833 
tarihinde yürürlüğe giren bir başka yasa ile çocuklarm ko
runmasına ilişkin düzenlemelerin uygulama alanı genişletil
di ve ilk defa olarak iş teftişi devletin sorumluluğu olarak
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kabul edilmek suretiyle maaşları devlet tarafından ödenen 
müfettişlerden oluşan iş teftişi organları kuruldu.

Ingiltere'de birbirini izleyen yasalarla çocuklarm korun
ması amaçlanırken çalışma yaşı 1891 yılında ll'e, 1901'de 
12'ye, 1918'de 14'e çıkarıldı. Halen İngiltere'de çalışma ya
şı, seldörlere göre 13-16 arasmda değişmektedir. Ancak, 
ağır ve tehlikeli işlerde bu sınır, 16-18 yaş olarak belirlen
miştir.

Ingiltere'de çocuklarm günlük ve haftalık çalışma süre
leri de sosyal politika önlemlerine konu oluşturan başlıca so
runlardan biridir. 1802 ve 1844 tarihli yasalar, çocuklarm 
günlük çalışma sürelerini azami 12 saat olarak belirlemişti. 
Bu süre, 1850 yılında günde 10,5 ve haftada 60 saat olarak 
belirlenmiştir. Halen yürürlükte olan mevzuat, 14-15 yaş 
grubundaki çocuklarm, okul günleri ile pazar günleri, günde 
2 saatten fazla çalıştırılmalarını yasaklamaktadır. Ayrıca,
16-18  yaşlarındaki çocuklarm çalışma süreleri haftada 48 
saat olarak belirlenmiştir.

İsviçre'de Çocuk İşgücünün Koninin as ma İlişkin
Sosyal Politika Önlemlerinin Evrimi

Bu ülkede çocuklarm korunmasına ilişkin ilk sosyal poli
tika önlemleri Zürilı kantonunda al mm ıştır. Bu yörede, 
1779'da yürürlüğe sokulan bir düzenlemeye göre, çocuklarm 
zorunlu öğrenim çağından önceki dönemlerde çalıştırılmala- 
rı yasaktı ve 9-13 yaşlarındaki çocuklarm, ancak, ana babala
rının veya komşularının yanında ve dinsel o tarifelerin gözeti
minde çalışmalarına olanak tanuımaldaydı.

Gene Zürih kantonunda 1837'de kabul edilen bir yönet
melikle, 10 yaşından küçült çocuklarm atölyelerde çalışma
ları yasaklanmıştı ve ayrıca, çalışma yaşı 10 ve günlük çalış
ma süresi 12 saat olarak belirlenmişti.

İsviçre'de bu yöndeki önlemler zamanla başka kantonla* 
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ra da yaygınlaştırılmıştır ve geliştirilmiştir. Halen İsviçre'de 
çalışma yaşı, 15'tir Ancak btı smır, hafif işlerde 13, tehlikeli 
işlerde 16-18'dir.

Fransa'da Çocuk İşgücünün Korunmasına İlişkin
Sosyal Politika Önlemlerinin Evrimi

Bu ülkede sosyal politika alanında gerçekleştirilen ilk 
düzenlemelerin başında 1841 tarihli yasa gelir. Bu yasayla 
işe giriş yaşı genel olarak 8 çocukların sağlıkları için zararlı 
ve tehlikeli işlerde 16 olarak belirlenmiş; ayrıca, 8-12 yaşla
rı arasındaki çocııldarm günlük çalışma süreleri günde 8 sa
atle sınırlanmıştı.

Fransa'da bu konuda 1874 yılında yürürlüğe sokulan bir 
diğer yasa, yalnızca kız çocuklarım kapsamına almaktaydı. 
Daha sonra, uygulama alanı, tüm çocukları kapsamına ala
cak yönde genişletilen bu yasa ile çocııldarm çalışma yaşı 12 
olarak belirlenmiş ve çalışma süreleri günde 12 saatle sınır
lanmıştı. 1892 Tarihinde yürürlüğe sokulan yasayla, çocukla
rın çalışma yaşı 13'e çıkarılmış; çalışma süreleri ise 10 saate 
indirilmiştir.

Halen Fransa'da çalışma yaşı 16'du*. Ancak bu smır, ha
fif işlerde 12-14, tehlikeli işlerde 16-18'dir.

Çocuk İşgücünün Korunmasına İlişkin
Uluslararası Sosyal Politika Önlemleri

Çocuk İşgücünün Korunmasına ilişkin uluslararası dü
zeyde alınmış sosyal politika önlemleri arasında ILO (Ulus
lararası Çalışma Örgütü) tarafından kabul edilen sözleşme
ler önemli bir yer tutar. Bilindiği gibi ILO sözleşmelerinin 
uygulanmasını zorlama açısından sözkonusu olan moral yap
tırım unsurunun yanı sıra, ülkemizde yürürlükte olan Anaya
sanın 90. maddesine göre, yasama organı tarafmdan usulüne 
göre onaylanmış andlaşma ve sözleşmeler kanım hükmü ka
zanırlar.
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ILO bünyesinde, çalışan çocuklar ve gençlerle ilgili ola
rak bugüne kadar 26 tane kadar sözleşme imzalanmıştır. Ül
kemiz bu sözleşmelerden 7 tanesini onaylamıştır. ILO 
1919'da kurulmuştur ve aynı yıl kabul edilen 5 no.lu sözleş
me "Çocukların sanayide çalıştırılmaları asgari yaşı konu
sunda’'dır.

Konumuzla ilgili ILO sözleşmeleri içinde, 1973'te kabul 
edilmiş olan "Asgari Çalışma Yaşı Konusunda 138 No.lu Söz
leşme" temel nitelik taşıyan bir metindir. 138 No.lu Sözleş
me ülkemiz tarafından henüz onaylanmış değildir. Bu söz
leşmeye göre asgari çalışma yaşı ilke olarak 15 olarak belir
lenmiştir. Ancak, bu yaş sınırı, tehlikeli işlerde 18-16, hafif 
işlerde ise 13-15 olarak değişik tutulmuştur. Öte yandan ge
lişmekte olan ülkeler açısından istisnalar öngörülmüş; bu ül
keler açısından asgari çalışma yaşının ilke olarak 14 olarak 
belirlenmesi; ancak, hafif işlerde bu sınırın 12-14 yaşa indi
rilmesi öngörülmüştür.

Kuşkusuz, uluslararası alanda çocuk işgücünün korun
masına ilişkin sosyal politika metinleri yalnızca ILO bünye
sinden kaynaklanmaz. Bu konuda, çok taraflı uluslararası 
anlaşma niteliğinde başka bazı metinler de bulumu alttadır. 
Bunlar arasmda, Birleşmiş Milletler Genel Kurulunca 20 Ka
sım 1989'da kabul edilen "Çocuk Haklarına Dair Sözleşme" 
önem taşır. Bu sözleşme ülkemiz tarafından, bazı çekinceler 
konulmak suretiyle iıiızalanmıştır. Ancak, sözleşmenin yasa
ma organınca onaylanarak iç hukuk kaynakları arasmda yer 
alması süreci tamamlanmış değildir.

Çocuk Haklarına Dair Sözleşme, çocukların "ekonomik 
sömürüye karşı" korunmaları; "sosyal güvenlik hakkı" gibi 
çalışma hayatını doğrudan ilgilendiren konularla sınırlı de
ğildir. Bunların yamsıra, dil gereksinimine özen gösterilme
si, yaşam haltla, kültür ve sanat, suçlu çocukların topluma 
yeniden kazandırılması gibi konularda da ilkeler belirlemiş, 
belli bazı düzenlemeler öngörmüştür. Ülkelerin taahhüt et
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tikleri hususların denetimi için uluslararası düzeyde bir Ço
cuk Hakları Komitesi kurulması, Sözleşme ile hükme bağ
lanmıştır.

Avrupa Konseyi ülkeler tarafından 1961 yılında imzala
narak kabul edilmiş bulunan Avrupa Sosyal Şartı da çocuk 
işgücünün korunmasına ilişkin bazı hükümler öngörmekte
dir. Ülkemiz, yasama orgam marifetiyle, Sosyal Şartı 1989 
yılında onaylarken pek çok hükmüne çekince koymuştur. Çe
kince konulan hükümler arasında, "Çocukların ve Gençlerin 
Korunma Hakkf’na ilişkin 7. maddenin 3, 4, 5, 6, 8 ve 9. fık
raları da bul tu un aldadır. (Bkz: TÜRK-İŞ Çalışan Çocuklar 
Bürosu, Çalışan Çocuklar, Ankara, 1993, s. 52, 148)

Bu konuda zikredilmesi gereken bir diğer uluslararası 
nitelikte metin de "UNICEF'in 1992 Dünya Çocuklarının Du
rumuyla İlgili Rapor"dur. Konunun ekonomik boyutlarına ge
tirdiği vurgulamalar dolayısıyla sözkonusu rapor, konumuz 
açısından yeni ufuklar açıcı nitelikte bir kaynak teşkil et
mektedir.

Mevzuatımızda Çocuk İşçilerin Korunmasına İlişkin
Başlıca Düzenlemeler
Yürürlükteki Anayasanm 50. maddesi "Kimse yaşma, 

cinsiyetine ve gücüne uymayan işlerde çalıştırılamaz. Küçük
ler ve kadınlar ile bedeni ve ruhi yetersizliği olanlar çalışma 
şartları balonundan özel olarak korunurlar" hükmünü öngör
müştür.

İş Kanununa göre, ilke olarak, 15 yaşından küçük çocuk
ların çalıştırılmaları yasalda*. Ancak, çocukların sağlık ve ge
lişmelerine, okul veya mesleki eğitim ve mesleğe yöneltme 
programlarına yahut öğrenimden faydalanma kabiliyetlerine 
zarar vermeyecek nitelikteki hafif işlerde 13 yaşını doldur
muş çocukların çalıştırılmaları mümkündür (m. 67).

Gene İş Kanununa göre, 18 yaşını doldurmamış erkek 
çocukların ve her yaştaki kadmlarm yer ve su altı işlerinde 
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(nı. 68); ayrıca, 16 yaşını doldurmamış çocuklarm ağır ve 
tehlikeli işlerde (m. 78) çalıştırılmaları yasaktır. Bunlara ek 
olarak, Umumi Hıfzıssıhha Kanunu, 12 yaşından küçük ço
cuklarm fabrika imalathane gibi sanayie ait işyerleri ile ma
denlerde çalışmalarını yasaklamıştır (m. 173).

O te yandan, İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Tüzüğüne göre, 
15 yaşını doldurmamış çocuklarm günde 7,5 saatten çok ça
lıştırılmaları yasaktır. İş Kanununa göre iş saatleri okul sa
atlerine engel olmayacak şekilde düzenlenir ve ders saatleri 
7,5 saatlik çalışma süresinin içinde sayılır (m. 67).

Ekonomik Gelişmişlik Düzeyi, Ekonomik Model
ve Çocuk işgücünün Korunması

Yalnızca çocuk işgücünün korunmasına ilişkin önlemler 
açısından değil, genel olarak sosyal politika önlemlerinin ha
yata geçirilmesi açısından, ülkenin belli bazı ekonomik ola
naklara sahip olmasının önemi elbette İd reddedilemez. Ül
kenin ekonomik gücünün artması ölçüsünde, sosyal politika 
önlemlerinin gerçeklik kazanması açısmdan gerekli olanak
lar da genişlemiş olur.

Ancak, ekonomik zenginlik, sosyal amaçlarm gerçekleş
mesi açısmdan yeterli önkoşul değildir. Sosyal amaçlarm 
gerçekleşmesi ve bu arada çocuk işgücünün korunması, top
lumda ekonomik açıdan zayıf ve korunmaya muhtaç durum
da olanları korumaya yönelik sosyal adaletçi bir yapılanma
nın ve bunun gereği olan sosyal politika önlemlerinin alın
mış olmasını gerektirir. Bu da ancak devletin, sosyal devlet 
niteliği kazanması ölçüsünde gerçekleşebilir. Yeryüzünde 
adam başma ulusal gelir açısmdan ön şualarda yer alan ve 
fakat sosyal devlet kurumlarmdan yoksun olduğu için çocuk 
işgücünün ve genel olarak emekçilerin, korumasız ve adalet
siz koşullarda bulundukları pek çok ülke vardu*.

Sosyal devlet, 19. yüzyıl vahşi kapitalizminin aşılması 
doğrultusunda çok önemli bir ad un olarak başlıca Batı iilke- 
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lerinde, esas olarak 2. Dünya Savaşı sonrası dönemde ve 
1970'1i yıllara kadar süren bir zaman diliminde önemli ölçü
de gerçeklik kazanabilmiştir. Bu dönem boyunca sözkonusu 
ülkeler, çocuk işgücünün korunması konusunda da tüm dün
yaya örnek teşkil edebilecek boyutta önlem ve uygulamalara 
şaline teşkil etmişlerdir.

Ne var İd 1970'li yıllarda yeryüzünde yeniden başgöste- 
ren ve derinleşerek devanı eden ekonomik bunalım koşulla
rı, vahşi kapitalizmin neo-liberal bir dalga halinde yeniden 
kabarmasına ortam hazırlamıştır. Denilebilir İd ekonomik 
bunalımı, o zamana kadar geçerli olan çözümlerle aşamayan 
ve daha ileri çözümlere ulaşmakta acz içine düşen dünya ül
keleri, kurtuluşu, yeniden diriltmeye çalıştıkları geçmiş dö
nemlerin çözümlerine sarıl malda aramaktadırlar. Oysa, geç
miş dönemlerin çözümleri, geçmişte uğradıkları iflas yüzün
den terkedilmişlerdir. Günümüz koşullarında daha büyük 
bir iflasa neden olmamaları için görünürde hiç bir geçerli 
neden bulunmamaktadır.

Neo-liberal çözümlerin yolaçtığı sosyal tahribat, özellik
le, uluslararası sermaye odakları tarafından mevcut bunalı
mın yükünü taşımaya mahkum edilmek istenen gelişmekte 
olan ülkeler açısından kendisini ortaya koymaktadır. Neo- 
liberal çözümlerin insani ve sosyal boyutu ihmal eden sonuç
larının çocuklar açısmdan doğurduğu trajik dunun, örneğin, 
"Brezilya mucizesi" olarak takdim edilen acı gerçekler çer
çevesinde 19. yüzyıl Avrupasını gerilerde bırakan vahşet tab
loları ortaya çıkarmıştır. Bu ülkenin egemenleri, sokaklarda 
yaşamaya mahkum ettikleri sahipsiz çocuklara karşı toplum
sal düzeni koruma(!) görevini, esrarengiz ölüm mangalarına 
terketmiş görünüyorlar. Batı basınına yansıyan haberlere gö
re, günde ortalama 3 çocuk öldürülen bu ülkede, 1991’de 
1000 çocuk, önceki her üç yılda ise 1500 çocuk öldürülmüş
tür (Newsweek, 25.5.1992).

Gelişmekte olan ülkelerin tümünde ve bu arada ülke
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mizde sosyal politika uygulamaları açısından meydana gelen 
gerilemelerin başta gelen nedenlerinden biri de her türlü 
sosyal korumadan yoksun çalışma koşullarının egemen oldu
ğu ve "gayri resmi sektör" denilen bir alamn hızla büyümek
te olmasıdır. Latin Amerika'da gayri resmi sektörün büyü
mesi, 1980-1987 yıllarında % 56 oranında olmuştur.

Yeryüzünde bugün egemen olan ekonomik ilişkilerle ve 
bununla bağlantılı olarak gelişmekte olan ülkelere dayatılan 
ekonomik modelle çalışan çocııldarm korunması sorunu ara
sındaki ilişki, yukarıda değindiğimiz "UNICEF'in Dünya Ço
cuklarının Durumuyla İlgili Hazırladığı Rapor" çerçevesinde 
çok çarpıcı bir biçimde ortaya konulmuştur.

UNICEF Raporu'na göre "yeryüzünde her hafta 250 bin 
çocuk ölmektedir. Milyonlarca çocuk ise yetersiz beslenme
nin neden olduğu hastalıkların pençesinde kıvranmaktadır."

UNICEF Raporu, bu korkunç tablonun nedeni olarak 
başlıca iki unsur belirlemiştir ki bunlar, 'Yeni Dünya Düze
ni" denilen ve gerçekte uluslararası sermayenin kayıtsız 
şartsız dünya egemenliğinin kurulması çabasından başka bir 
anlama gelmeyen oluşumun, temel dayanaklarıdır.

Bu unsurlardan birincisi dış borçtur. Raporda bu dunun 
şöyle açıklanmaktadır:

"Geişmekte olan ülkeler, sanayileşmiş ülkelere büyüle 
bir borç yükü altma girmişlerdir. Sanayileşmiş ülkelerce uy
gulanan korumacı önlemler, geri kalmış ülkelerde yılda 55 
milyar dolar tutarında ihracat kaybına neden olmaktadır. 
Geri kalmış ülkelerin dış borçları toplamı 1.3 trilyon dolar
dır. Geri kalmış ülkeler, sanayileşmiş ülkelere yılda 40-50 
milyar dolar kaynak transferi yapmaktadır. Bu durum düzel
tilmedikçe, geri kalmış ülkelerin durumları daha da kötüle
şecek ve bundan da özellikle toplumun yoksul kesimleri ve 
en duyarlı ve savunmasız durumda olan çocuklar zarar göre
cektir."
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Raporda üzerinde durulan diğer unsur askeri harcama
lardır. Soğuk Savaş sona ermiştir. Ancak, savaş kışkırtıcıla
rının ve özellikle iç savaş kışkırtıcılarının çabalan sona er
miş değildir.

"Bu konuda UNICEF'in önerisi şudur: Geri kalmış ülke
lerde, askeri kesimin ağırlığının azaltılacağı bir süreç başla
tılmalıdır. Geri kalmış ülkelerin yıllık askeri harcamalar 
toplamı 150 milyar dolardır. Askeri harcamaların bu yüksek
liği, geri kalmış ülkelerde askeri diktatörlüklerin görülmesi
ne neden olmaktadır. Askeri harcamaların yüksekliği savaş 
yanında, insanlara yönelik yatırımların kesilmesine, demok
rasinin tahribine de neden olmaktadır.

Özellikle sanayileşmiş ülkelerin yıllık askeri harcamalar 
toplamı, insanlığın en yoksul kesimin yansının toplanı geliri
ne eşittir. Askeri harcamalarda yapılacak kesintilerin bir bö
lümü, çocuklar için en temel insani hedeflerin gerçekleşme
sine aynhnalıdır."

Kuşkusuz, "yurtta barış, cihanda barış" ilkesi, özellikle 
bizim göz ardı edemeyeceğimiz bir hedefi belirlemektedir. 
Ancak, tuıutmamak gerekir ki barış ve sosyal adalet birbirini 
tamamlayan iki öğedir. Sosyal adalet için banş ne kadar ge
rekliyse, barış için sosyal adalet de aynı ölçüde gereklidir. 
ILO'muı Anayasasının başlangıç bölümünde yer alan Filadel- 
fîya Bildirgesinde ifade edildiği üzere "Sosyal adaletsizliğin 
varlığı, dünya barışının korunmasını güçleştirmektedir". 
Sosyal adaletin temel gereklerinden biri ise insanlığın yaruu 
demek olan çocukların korunmasıdır.
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TÜRK İŞ HUKUKUNDA ÇOCUK VE GENÇ İŞÇİLERİN 
KORUNMASI VE SENDİKALARIN ROLÜ (ÖZET)

Prof. Dr. ÖNER EYRENCİ 
İ.T.Ü. İşletme Fakültesi

I. HUKUKİ ANLAMDA ÇOCUK KAVRAMI

Hukukumuzda rüşt yaşı onsekiz yaşm ikmal edilmiş ol
ması şeklinde belirlenmiş olduğuna göre, onsekiz yaşından 
küçüklerin tümü çocuk olarak nitelendirilebilecektir. Bunun
la beraber, iş hukukunda "çocuk işçi - genç işçi" ayrımı ya
pılmakta; onbeş yaşmı doldurmamış küçüklere "çocuk işçi", 
onbeş yaşmı doldurmuş fakat onsekiz yaşmı bitirmemiş olan 
küçüklere de "genç işçi" denilmektedir.

II. ÇOCUKLARI ÇALIŞMA HAYATINDA KORUYAN 
HÜKÜMLERİN AMACI

Çocuk işçilerin çalışma hayatında korunmalarında kabul 
edilen temel ilkelerden birisi, çocuk işçilerin diğer işçiler 
için kabul edilmiş haklardan yararlanmaları yanında, cinsi
yet farla gözetilmeden, yaşlarından dolayı ayrıca korunmala
rıdır.

Zira, erken yaşta çalışma hayatma atılan çocukların fizi
ki ve fileri gelişmelerine imkan bulunmayacaktır. Güçsüz, 
sağlıksız ve eğitimsiz büyüyecek bu çocukların gelecekteki 
durumlarıda ekonomik yönden olduğu kadar, toplumun ge
lişmesi ve toplum sağlığına olumsuz etkiler yapacaktır. Bu 
sebeple, belirli bir öğrenim aşamasının tamamlanması, fiziki 
ve fikri yapının yeterince gelişebilmesi çocukların konulma
sının esasım teşkil eder.

Söylenmeyen başka bir nedende, yetişkin işçilerin iş bul
masını sağlamak kaygısıdır.
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III. ULUSLARARASI ALANDA ÇOCUK İŞÇİLERİN 
KORUNMASI

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) çocuk işçilerin çalış
ma hayatında haklarım düzenleyen çok sayıda normun oluş
turulmasına yardımcı olarak, bu normların üye ülkelerin iş 
hukukunda yaygınlaşmasında etkin bir rol üstlenmiştir. ILO 
çalışan çocuk işçilerin korunmasını amaçlayan bu ilkeleri 
daha çok işçilerin "en az çalışma yaşı”, "gece çalışması", "ye
raltı çalışması" ve "sağlık muayenesi" gibi çalışma koşulları
nı düzenlemeyi amaçlamaktadır.

Uluslararası Çalışma Örgütü bugüne kadar 14 sözleşme 
ve 3 tavsiye kararı kabul etmiştir. Türkiye bu sözleşmeler
den, "Trimci ve Ateşçi Sıfatıyla Gemilerde işe alınacak Asga
ri Yaşm Tespitine Dair 15 sayılı sözleşme" (1959), "Deniz
lerde Çalıştırılacak Çocukların Asgari Yaşı Haddinin Tespiti 
Hakkında 58 sayılı sözleşme" (1959), "Sanayide Genç İşçile
rin Sağlık Muayeneleri Konusunda 77 sayılı sözleşme" 
(1983), "Yeraltı İşlerinde Çalışma Yaşı Konusunda 123 sayı
lı sözleşme" (1991) ve "Sanayi İşyerlerine Alınacak Çocukla
rm Yaş Sınırını Belirleyen 59 sayılı sözleşme" (1993) leri 
onaylan mıştır.

IV. TURK HUKUKUNDA ÇOCUK İŞÇİLERİN 
KORUNMASI

Çocuk işçiler Türk İstihdam yapısında oldukça önemli 
bir yer tutmaktadır. İktisaden faal olan genel nüfusun 
19.000.000 kişiden, çalışan genç nüfusun sayası 850.000 İçişi 
civarındadır.

Türk İş Hukuk da ulusal istihdam politikasında önemli 
bir yer tutan bu konuya eğilmek ihtiyacı duymuştur. AY’mn 
50. maddesinde kadınlarm ve küçüklerin çalışma şartları 
bakım md an özel olarak konmalarını hükme bağlamıştır. Bu
na uygun olarak 1475 sayılı İş Kanunu, 1593 sayalı Umumi 
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Hıfzısıhha Kanunu, 3308 sayılı Çır aldık ve Meslek Eğitimi 
Kanunu, 506 sayılı SSK ve Ağır ve Tehlikeli İşler Tüzüğü 
kapsamında yer verilen hükümlerde çocuk işçilerin korun
masını düzenleyen esaslara yer verilmiştir.

1) Küçüklerin Çalışmalarının Yasaklanmış Bulunduğu iş
ler

a) Yer altında veya su altında yapılan işler

b) Ağır ve Tehlikeli İşler

c) Genel yerlerde, özellikle eğlence yerlerinde yapılan iş
ler

d) Denizde yapılan işler

a) Yer altında veya su altında yapılan işler

İş Kanunumuz "maden ocakları ile kablo döşemesi, ka
nalizasyon ve tünel inşaatı gibi yer altmda veya su altında ça
lışacak işler"de, onsekiz yaşını doldurmamış erkeklerin ça
lıştırılmasını yasaklamıştır. (İş K. m. 68)

b) Ağır ve tehlikeli işler

İş Kanunu onaltı yaşmı doldurmamış çocukların ağır ve 
tehlikeli işlerde çahştınlmayacaklarmi; hangi işlerin bu ni
telikte sayılacağının keza onaltı yaşmı doldurmuş; fakat on
sekiz yaşından küçük olanların hangi tür ağır ve tehlikeli iş
lerde çalıştırılabileceklerinin de bir tüzükte gösterileceğini 
(İş K. m. 78/11) düzenlenmiş; Umumi Hıfzıssıha Kanunu da 
on iki onaltı yaş arasındaki çocııldarm çalıştırılmaları yasak 
olan sağlığa aykırı ve tehlikeli işlerin neler olduğunun İş Ka
nununda belirtileceğini (m. 179/son) öngörmüştür.

Kanuni buyruk doğrultusunda çıkarılan ve konuyu dü
zenleyen Ağır ve Tehlikeli İşler Tüzüğünde ağır ve tehlikeli 
işler, tüzüğe bağlı bir cetvelde gösterilmiştir. Onaltı yaşım 
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doldurmamış çocuklarm ağır ve tehlikeli işlerde çaktırılma
sının yasak olduğu tekrar edilen söz konusu tüzükte "ihtisas 
ve meslek öğrenimi veren okulları bitiren 16 yaşını doldur
muş çocuklarm ağır ve tehlikeli işlerde çalıştırılabilecekleri
ne işaret edilmiştir. Diğer taraftan, onaltı yaşını doldurmuş 
olup onsekiz yaşını ikmal etmemiş çocuklarm çalıştırılabile
cekleri işler de bu tüzükte ayrıca tasrih edilmiştir. Böylece 
sözü edilen işlerde onaltı yaşından küçük olanların çalıştırıl
maları prensip olarak kabul edilmemiş; onaltı-onsekiz yaşta
ki küçüklerin ise bu tür işlerde çalıştırılabilecekleri kabul 
edilmiştir.

e) Genel yerlerde, özellikle eğlence yerlerinde yapılan iş
ler

Umumi Hıfzıssıha Kanunu, "bar, kabare, dans salonları, 
kahve, gazino ve hamamlarda onsekiz yaşından aşağı çocuk
larm" çalıştırılamayacağmı bu hususim mahalli belediyeler
ce sağlanacağmı (m. 176) amir bulurun aktadır. Bu hüküm
deki sayılan yerlerin sınırlı olmadığı, hükmün benzeri yerle
re de teşmil edilmesi ve geniş anlaşılması gere İçtiğine dokt
rinde ötedenberi yerinde olarak değinilmektedir.

d) Denizde yapılan işler

58 sayılı Sözleşme, onbeş yaşından aşağı yaştaki çocuk
lar gemilerdeki işlerde çalıştırılamazlar. 15 sayılı sözleşme, 
onsekiz yaşından aşağı kimselerin trimci veya ateşçi sıfatıyla 
gemilerde çalıştırılmayacağını belirtmektedir.

2) Küçüklere ilişkin çalışma şartları

a) Küçüklerin çalışma süresi

İş Kanunumuz sağlık ve gelişmelerine, okul veya eğitim 
ve mesleğe yönelme programlarına devamlarına yalı ut öğre
nimden faydalanma kabiliyetlerine zarar vermeyecek nitelik
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teki hafif işlerde çalışmalarına imkan verilen on üç yaşını 
dolduran küçüklerden okula gidenlerin çalışma sürelerinin 
okul saatlerine engel olmayacak biçimde düzenleneceğine ve 
ders saatlerinin günlük normal çalışma süresi içinde sayıla
cağına işaret etmiştir. Kanunu kapsamına giren ve okula gi
den küçüklerin okulda geçirecekleri süreler de çalışma süre
sinden sayılmış, fiilen çalışılmayan bu süreler de çalışılmış 
bir süre gibi gözönüne alınmıştır.

Diğer taraftan Haftalık İş Sürelerine Bölünemeyen Çalış
ma Süreleri Tüzüğüne göre de, onbeş yaşını doldurmamış 
çocuklar günde 7,5 saatten çok çalıştırılamazlar.

b) Fazla çalışmadan muafiyet

Konuyla ilgili bir hüküm Fazla Çalışma Tüzüğünde yer 
almakta ve onbeş yaşından aşağı kız ve erkek çocuklara fazla 
çalışma yaptınlamayacağma (m. 4/a) işaret edilmektedir. 
Diğer taraftan, Haftalık İş Günlerine Bölünemeyen Çalışma 
Süreleri Tüzüğü de, onbeş yaşmı doldurmamış çocukların 
günde yedi buçuk saatten fazla çalıştırılamayacaklarmı amir 
bulunduğundan, onbeş yaşından küçük olanların fazladan ça
lıştır ilam ayacaklarını ayrıca teyid etmektedir.

c) Gece çalışmalarının engellenmesi

Umumi Hıfzıssıhha Kanunu on iki yaş ile onaltı yaş ara
smda bulunan çocukların saat yirmiden sonra gece çaktırıl
malarını yasaklamakta, çalışılan işler arasmda da herhangi 
bir farklılık gözetmemektedir. İş Kanununu ise "sanayiye ait 
işlerde" onsekiz yaşmı doldurmamış erkek çocukların gece 
çalışmalarım yasaklamış bulunmaktadır.

d) Asgari süreli bir yıllık izin hakkı

Asgari bir yıl çalışmış olan işçiye verilmesi gereken izin
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süresinin miktarı 12-24 gün arasmda değişmektedir. Fakat 
kanım küçükler bakımından özel bir düzenleme yapmış; on
sekiz yaşındım daha küçük olan işçilerin çalışma süresine 
bakılmaksızın, yıllık izinlerinin onsekiz günden daha az ola
mayacağını belirtmiştir.

3. Çocuk İşçilerin îşc Alınmalarında Doktor Raporu 
Alınması

13 ila 18 yaş (18 yaş dahil) arasmda bulunmaları halin
de işyeri hekimi, işçi sağlığı dispanserleri, Sosyal Sigortalar 
Kurumu, Sağlık Ocağı, hükümet tabibi veya Belediye tabib- 
lerinden rapor almaları gerekmektedir. 18 yaşını doldurun
caya kadar çocuk işçilerin en az her altı ayda bir doktor mu
ayenesinden geçirilerek, bu işte çalışmalarında bir salanca 
olup olmadığının kontrol edilerek ve durumlarını her defa
sında bir raporla belirtmeleri, İş Kanunu'nda esaslara bağ
lanmaktadır. Çocuk işçilerin bu suretle aldıkları doktor ra
porlarının işyerinde muhafazası ve bunların istekleri üzerine 
yetkili memurlara gösterilmesi de İş Kanunu’nda hüküm al
tına alınmıştır.

Gerek işe girişte ve gerekse işin devamı süresince alman 
bu raporlara çocuk işçiler itiraz etme hakkına sahiptir. İtira
zın vuku bulması halinde, çocuk işçi en yalan Sosyal Sigorta 
Kurıunu Hastanesi sıhi kurulunca yeniden muayeneye tabi 
tutulmakta, bu kurulun verdiği rapor kesin olarak kabul 
edilmektedir.

V. ŞENDİ KALARIN ROLÜ

Çocuk işçilerin çalışma hayatında korunmalarına ilişkin 
olarak sendikaların rolünü "konfederasyonlar" ve "sendika
lar" m yapabilecekleri etkinlikler olmak üzere ikiye ayırarak 
incel eyeb il i riz.

1. Konfederasyon bünyesinde kurulmuş bulunan "Çalı
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şan Çocuklar Bölümü" etkin hale getirilerek bu bölüme sü
reklilik kazandırılmalıdır. Bu bölümün yapacağı faaliyetler 
şu başlıklar altmda toplanabilir.

a) Mevcut veya yeni yapılacak yasal düzenlemeler ile ilgi
li önerilerde bulunmak,

b) Çalışan çocuklarm sonulları ile ilgili bilimsel toplantı
lar, araştırmalar ve yayınlar yaparak dikkati bu konulara 
çekmek,

c) Uygulamada ortaya çıkan aksaklıkları takip ederek, 
bunların giderilmesi konusunda çalışmalar yapmak,

. ,ı d) Çocuk işçilerin korunması konusunda uluslararası iş-
, >* ; birliğini, dayanışmayı sağlamak ve

e) Üye sendikaların çalışan çocuklar konusunda yapacak
ları çalışmaları koordine etmek.

2. Sendikalar kurulu bulundukları işkolunda çalışan ço
cuklarm durumlarını takip ederek, bunların düzeltilmesine 
çalışmalıdırlar. Bu konuda, sendikaların elinde araç olarak 
bulunan Toplu İş Sözleşmeleri ile düzenlemeler getirebilir
ler.

3. Çalışan çocuklara mesleki eğitim verilmesi konsunda 
konfederasyonlar ve sendikalar çaba göstermeliler ve bu ko
nuda sendikaların finansman güçlüklerini yenmek için bir 
yöntem geliştirmelidirler.
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İSLETMELERDE MESLEK EĞİTİMİ GÖREN 
ÇIRAKLARA YÖNELİK KORUMA ÖNLEMLERİ

Dr. İRFAN YAZMAN

Sendikaların giderek artan ölçüde, çalışanların meslek 
eğitimi ile ilgilenmeleri, sevindirici ve ümit verici bir geliş
medir. Bu konuda sendikalara büyük ödev ve sorumluluk 
düşmektedir. Bunun nedeni, yürürlükte bulunan meslek eği
timi modellerinin hem sosyal taraflara hem Devlete ödev ve 
sorumluluk yükleyen bir yapıya sahip olmasıdır. Bu model
lerden, birincisi, Türkiye’de 1977 yılında ilk kez ayrı bir ya
sa ile (2089 sayılı Çırak, Kalfa ve Ustalık Kanunu) düzenle
nen ve 1986 yılındaki yasa değişikliği (3308 sayılı Çıraklık 
ve Meslek Eğitimi Kanunu) ile daha etkili bir biçimde uygu
lamaya aktarılan ve kimilerince "çıraklık" başkalarınca "ikili 
meslek eğitimi" diye adlandırılan modeldir. Bu model, mes
lek eğitimi edineceği yer konusundaki tercihini, işyeri lehin
de İmlanmış olanlara cevap veren seçenektir, ikinci model 
ise, tercihini okuldan yana kullanmış olan meslek lisesi öğ
rencilerine, okulun veremediği beceri eğitimini işyerinde ta
mamlama fırsatı veren seçenektir. Görüldüğü gibi, her iki 
seçenekte de bir işyeri bağlantısı vardır. Çalışma yaşamının 
koşulları ve tehlikeleri sözkonusudur. Geleceğin nitel ildi iş
gücü, bu yollardan biri seçilerek yetiştirilmektedir. Dolayı
sıyla Devlet ve meslek odaları yanında sendikaların da ko
nuyla ilgilenmeleri gereği, kendiliğinden anlaşılabilecek 
açıklıktadır.

Ahilik geleneğinden bu yana varlığmı sürdüren "çırak
lık" modeli, günümüzün modem sanayi toplamlarında da 
pekâlâ uygulanabilirliği olduğunu kanıtlamıştır. Doğaldır ki 
bu uygulama, çağdaş eğitim ve çalışma standartlarına uygun 
bir düzen ve disiplin içinde olmak zorundadır.

43



Genelde sosyal politika, özelde eğitini politikası çerçeve
sinde yasa koyucunun seçtiği bu meslek eğitimi modelinin 
temelinde yatan düşünce şudur: işyeri de en az okul kadar 
ciddiye alınması gereken bir eğitim ortamıdır. Meslek eğiti
minin pratik bilgi ve becerileri, mesleğin icra edildiği işye
rinde, üstelde okuldakine oranla dahada iyi bir biçimde ka
zandırılabilir. Ancak bu pratik meslek eğitimi alınırken, 
okula da devanı edilmeli ve genel eğitimle, meslek eğitimi
nin teorik bölümü okulda tamamlanmalıdır. Düşünce özgür
lüğünün örgütlenmiş bir uzantısı olarak düşünüldüğünde, 
eğitim ve öğretimde bir Devlet veya okul tekeli sözkonusu 
değildir ve olmamalıdır. Gerek 1961 gerek 1982 Anayasası 
metinlerine ve yorumlarma göre, eğitim ve öğretim Devletin 
gözetim ve denetimi altında serbesttir; ancak, çağdaş bilim 
ve eğitim esaslarına uygun olmak zorundadır.

işyeri bir eğitim ortamı olarak kabul edildiğinde, bunun 
bazı gerekleri de yerine getirmesi lâzımdır:

- işyeri, alt yapı ve donanım bakımından hem öğrenile
cek mesleğin icrasma hem de öğretilmesine elverişli 
olmalıdır.

- işyerinde mesleği öğretecek yeterlikte eğitici insan 
bulunmalıdır.

- Meslek eğitimi, süresi, içeriği ve diğer standartları ba
kımından belirlenmiş ve bir düzene bağlanmış olmalı
dır.

işyerleri bu gerekleri yerine getirmediği takdirde, eksik
liklerin işyeri dışında, örneğin işletmelerüstü eğitim mer
kezlerinde, giderilmesi gerekir. Bu konuya aşağıda tekrar 
dönülecektir, işyeri olarak sağlık ve güvenlik gereklerinin 
yerine getirilmesi zaten bir önkoşul niteliğinde bulunduğun
dan, burada konu ağırlıklı olarak eğitim gerekleri açısından 
ele alınacaktır.

Gelişmişliğin en ileri basamaklarında olmayan pek çok 
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ülkede olduğu gibi Türkiye’de de çocuklar ve gençler, mes
lek eğitimi görmek amacıyla da olsa, çok küçük yaşlarda ça
lışma yaşamına katılmak zorunda kalmaktadırlar, 12-17 yaş 
grubunun yarıdan çoğu okul dışındadır. Türkiye’de zorunlu 
genel eğitimin hâlâ 5 yılda bırakıl ışı, savunulamıyacak bir 
durumdur.

Günümüzde 10 yıldan az zorunlu genel eğitim uygulayan 
ülke sayısı giderek azalmaktadır. Türkiye'de de Milli Eğitim 
Temel Kanununun öngördüğü en az 8 yıllık zorunlu temel 
eğitimin ülke genelinde uygulanmasında çok geç kalınmış
tır. Bu yapılabilseydi, çağ nüfusunu oluşturan çocuk ve genç
lerin erken yaşta çalışma yaşamına atılmaları bir ölçüde ön
lenmiş olurdu. Ağır basan neden, ister aile bütçesine katicı, 
ister meslek öğrenmek olsun, çocuk ve gençlerimizin büyük 
bir bölümü, kendilerini zorunlu eğitim çağında, çalışma or
tamında bulmaktadır.

Çalışarak meslek öğrenen ve geleceğin nitelikli işçi veya 
esnaf-sanatkâr kuşaklarını oluşturacak olan bu gençler, ya 
işyerlerine çıraklık sözleşmesi ile bağlı çıraklardan veya iş
yerlerinde beceri eğitimi gören meslek lisesi öğrencilerin
den oluşmaktadırlar. İster "çırak", ister "meslek lisesi öğ
rencisi olarak adlandırılsınlar, bu gençler, üç niteliği birden 
taşımaktadırlar: gençlik, öğrencilik ve işçilik niteliği. O hal
de her üç açıdan da özel olarak korunmaları gerekir. Bugün 
bu koruma bir yandan uluslararası düzeydeki düzenlemeler 
aracılığıyla, öte yandan iç hukuktaki düzenlemelerle yapıl
maktadır. Umumi Hıfzısıhha Kanunu, Ceza Kamum, Medeni 
Kanun, İş Kanunu, Çıraklık ve Meslek Eğitini Kamum gibi 
yasalar ve bunlara dayanılarak çıkarılan düzenlemeler çeşit
li koruma önlemleri getirmektedir. Oysa bazı ülkelerde ya
pıldığı gibi, çalışan gençlerin korunmasının özel bir yasayla 
düzenlenmesi, amaca daha elverişli olacaktır. Toplantıya su
nulan bildirilerde bu koruma, sosyal politika ve iş hukuku 
açısından ayrı ayrı ele alındığı için, burada tekrar edilmeye- 
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cek, özellikle işletmelerde meslek eğitimi gören çıraklara 
yönelik koruma önlemleri üzerinde durulacaktır.

Çıraklık yoluyla meslek öğrenebilmek için herşeyden ön
ce işyerinin hem donanım ve alt yapı bakımından hem de 
eğitici personelin (ustanın) yeterliği balonundan bu işe elve
rişli bir eğitim ortamı niteliği taşıması gerekir. Oysa yurdu
muzdaki işyerlerine baktığunızda, bunların % 98,8’inin kü
çük işletmelerden oluştuğunu görüyoruz. Küçük işletmelerin 
eğitim vermekteki yetersizlikleri, "işletmelerüstü eğitim 
merkezleri" kurularak giderilmek zorundadır. Bugün bu tür 
merkezler, Türkiye'nin 12 ilinde sayıları 24'ü bulan MEKSA 
eğitim merkezleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Mesleki 
Eğitim ve Küçük Sanayii Destekleme Vakfı (MEKSA) 1983 
yılından beri Almanya'dan aldığı destekle bu model projeleri 
kurup işletmekte ve dış kaynaklı desteği sona erenleri bir 
meslek kuruluşu veya sanayi sitesi yönetimi olan yerel ortak
larına peyderpey devretmektedir. MEKSA Vakfı'mn yapısı ve 
çalışmaları hakkında bilgi veren bir broşür eklidir.

Ülkemizdeki çıraklık eğitimi açısmdan son derece önem 
taşıyan işletmelerüstü meslek eğitimi merkezleri konusu, 
3308 sayılı Yasa'da yeterince düzenlenmemişken, 507 sayılı 
Esnaf ve Sanatkârlar Kanununun 1991 yılında geçirdiği bir 
değişiklikle bir düzene kavuşmuştur.

MEKSA'mn başlattığı modeli, 507 sayalı Yasa, yeni şek
liyle, daha da yaygınlaştırıcı imkân ve mekanizmaları içer
mektedir. Buna göre esnaf ve sanatkâr odaları, birlikleri, fe
derasyonları ve konfederasyonu gayrisafı yıllık gelirlerinin % 
20'sini, meslek eğitimine ilişkin görevleri yerine getirmek ve 
özellikle işletmelerüstü eğitim merkezleri kurmak ve çalış
tırmak için ayırmak zorunda tutulmuşlardır.

507 sayalı Yasa'da yapılan değişiklikle, düzenlenmesi yö
netmeliklere bırakılan meslek eğitimine ilişkin dört konu 
1991, 1992 ve 1993'te çıkarılan 4 yönetmelikle bir düzene 
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kavuşmuştur. Bunlar, meslek eğitiminin finansmanı, uygu
lanması, denetimi ve belgelenmesidir.

Konumuz bakımından bizi ilgilendiren, 5 Ocak 1992 ta
rihli Resmi Gazete'de yayınlanan "Pratik Eğitimin Verilece
ği İşyerleri ve Bunların Denetimine İlişkin Yönetmelik"tir.

Yönetmelik, eğitime katılan kişiler, iş ve donanım bakı
mından işyerlerinin elverişliliği ilkesini getirmiştir (madde 
5). Buna göre, çırak eğitecek işyerlerinde çırakların eğiti
minde sorumluluk alacak kişiler, hem kişisel hem meslek
sel bakımdan bu işe elverişli ve yeterli olmak zorundadırlar 
(madde 6).

Eğiticilerin kişisel balcımdan elverişli sayılmaları:

a) çocuklarm ve gençlerin hukuken korunan maddi vc 
manevi kişilik varlıklarına yönelik bir haksız fiil ve suç işle
memiş olmaları,

b) 3308 ve 507 sayılı Kanunlar ile buna ilişkin mevzuat ı 
miikerreren veya ağır bir biçimde ihlâl etmemiş olmaları,

şartlarına bağlanmıştır.

Mesleksel balcımdan elverişli sayılmak için ise:

a) mesleki ehliyetin "ustalık belgesi" ile

b) pedagojik formasyonun "usta öğreticilik belgesi" ile

kanıtlanması gerekir.

İşyerleri de, çıraklık eğitimi yapılabilirliği açısından üç 
sınıfa ayrılmıştır (madde 7):

a) çıraklık eğitimi yapılamıyacalc işyerleri (madde 5 vc 
6'dalci şartları taşımayanlar)

b) çıraklık eğitimi yapılabilir işyerleri (madde 5 ve 
6'dalci şartları taşıyanlar)

c) çıraklık eğitiminin şartlı yapılabileceği işyerleri.
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Bu sonuncular, Yönetmeliğin 6. maddesindeki şartları 
taşımakla beraber, 5. maddede öngörülen donanım ve iş çe
şidi bakımından pratik eğitim programının tamamım verebi
lecek durumda olmayan işyeri er id ir. Bunlar, eksikliklerini, 
uygun başka bir işyerinde veya işletmelerüstü bir eğitini 
merkezinde gidermek kaydıyla çıraklık eğitimi yapabilirler.

Yönetmelik 8. maddesinde "genel denetim" kenar başlı
ğı altında şu düzenleme yi getirmektedir:

3308 sayılı kanunun 41. maddesine dayanılarak "Çırak
lık ve işletmelerde Yapılan Meslek Eğitiminin Denetimi 
Hakkında Yönetmelik"te öngörülen ve Milli Eğitim Bakanlı
ğı müfettişleri ile Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı iş 
müfettişleri ve Sosyal Sigortalar Kurumu sigorta müfettişle
rince yapılmakta olan denetimler, 507 sayılı Kanım'a tabi iş
yerlerinin istisnasız hepsini kapsayacak şekilde ve kesintisiz 
sürdürülür.

Bu genel denetime ek olarak Yönetmelik 9. ve devamın
daki maddelerde, 507 sayılı Kanun'un uygulama alam ve 
kapsamı ile sınırlı olmak üzere "işyeri denetleme ve danış
ma grupları" loırulmasmı ve bunların görevlerini düzenlemiş 
bı ı Ilınmaktadır.

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere, 1991 yı
lında 507 sayılı Yasa'da yapılan değişiklik ve bunu tamamla
yan yönetmelikler, 3308 sayılı Yasa'nın öngördüğü çıraklık 
eğitimi modelini geliştirmek ve hem meslek odalar mm daha 
bir özveri ile bu işe katkıda bulunmalarını sağlamak, hem 
de eğitim gören gençlere daha kaliteli bir eğitim ve daha iyi 
bir koruma sağlamak açısından atılmış çok ileri bir adımdu'.

İş yaşamının 507 sayılı Yasa ile düzenlenmiş olan bölü
mü dışında kalan ve 5590 sayılı Yasa kapsamına giren bölü
mü için de benzer bir düzenleme vakit geçirilmeksizin yapıl
malıdır.
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Sendikaların da artık, geleceğin nitelikli işgücü kuşağını 
oluşturacak olan ve bugün işyerlerinde meslek eğitimi gören 
gençlerin sorunlarma eğilmesi, bunlara sahip çıkması gere
kir. Esasen yasaların öngördüğü model ve yapısı, sendikala
rın aktif katılımına açıktır.
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ÇALIŞAN ÇOCUKLAR VE İŞYERİ DENETİMİ

ÜNAL KARASU 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 

Baş İş Müfettişi 
İş Teftiş Kurulu Başkan Yardımcısı

ÇALIŞAN ÇOCUKLAR VE İŞYERİ DENETİMİ*

Bundan birkaç yıl öncesine kadar böyle bir konu günde
me gelse, üzerinde konuşulacak veya yazılacak fazla birşey 
bulunamazdı. Zira, bu konuya özel bir önem vermenin gereği 
bilinmiyordu.

Neden?

"Nihayet, konu basit bir "çalışan çocuklar" konusudur. 
Türkiye’de büyük bir işsizlik vardır. Bakanlık ve İş Müfettiş
leri olarak yetişkin işçilerin sorunlarına bile zor yetişiyoruz. 
Yasal mevzuat veya teknik çözümler ne ise onu yapmaya çalı
şıyoruz. Zaten çocuklarla ilgili mevzuat da yetersiz; el imiz- 
kolumuz bağlı. İşvereni bir de bu konuda zorlarsak çocukları 
işlerinden ediyoruz, vb." denilebilirdi.

Başkaları, örneğin sendika çevreleri de, benzer mantıkla 
düşünebilir;

"Temsil ettiğimiz işçinin ve hatta yöneticiler olarak ken
dimizin işgüvencesini bile doğru dürüst sağl ayamıyoruz. Ça
lışan çocuklar sorununa eğilip, bir de bu yüzden mi işvereni 
karşımıza alalnn. Yasal mevzuat ne ise yetkililer zaten uygu
luyor1 ar. Bizim çocuklarla ne ilgimiz olabilir." gibi düşünce
ler ileri sürebilirlerdi.

Şimdi konuşulacak veya yazılacak çok şey var mı?

TÜRK-İŞ tarafından 22 Aralık 1993 tarihinde Sapanca'da düzenlenen Sendika* 
lar ve Çalışan Çocuklar konulu seminerde sunulan bildirinin özetidir.
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1 THRtC .ic
Gerek Bakanlık ve ^gerekse bir İş Müfettişi olarak çok 

şeyin var olduğu IçaiıişüıklÜyiz^ I_ _ "Ç _ ______ i
Değişen nedir o lîalcle?’ ~

İşte bu noktada, uluslararası Çalışma Örgütii'nün EPEC 
adıyla anılan, İngilizcesi International Programme of Elimi
nating Child Labour, Türkçesi Çocuk Emeği Kullanımının 
Önlenmesi Uluslararası Program olan projesini vurgulamak 
gerekiyor.

Bu proje sayesinde, geldiğimiz noktaya kadar olan süreci 
kısaca özetlersek, en azından düşüncelerimizde nelerin de
ğiştiği ortaya çıkacaktır.

I- ÖNCEKİ DURUM:

IPEC Projesi'ne kadar, İş Teftiş Kurulumuzda ve doğal 
olarak da İş Teftiş sistemimizde, çalışan çocuklar özel ola
rak gündeme gelmemiştir.

Çalışanlar arasmda cinsiyet-yaş ayrımı yapılmaksızın 
teftişler yürüttük.

Belki bireysel bazda bazı İş Müfettişleri çocuk olayına 
özel önem vermiş olabilirler; ancak bu, istisna öl ine geçe
memiştir.

İş Müfettişleri teftişlerde, işçi anlamında çocuktan ziya
de, ÇIRAK anlamında çocuklarla karşılaşırlar. Ancak bu 
karşılaşma doğal değildir. Aslmda bu çocuklar Hilen çalışan 
işçi’dirler, ama bazı işverenler, özellikle yasal gereklerden 
ve yaptırımlardan kurtulmak için kolay ve ucuz maliyetli yol 
olarak ÇIRAK'lığı ön plana çıkarırlar.

Çoculdar yoğun olarak, küçük ve orta ölçeldi işyerlerin
de; özellikle de ESNAF ve SANAATKAR denilen kesim ya
nında istihdam edilir. 1475 sayılı İş Yasası'nm 5 nci madde
si gereğince de bu kesim ve dolayısıyla çalıştırdıkları işçiler 
teftiş kapsamı dışındadırlar.
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Çıraklık Yasası'nın da yetersizliği ile birlikte, İş Teftiş 
Kurulu olarak bu çocuklara yeterince ulaşamadık.

Yasa kapsamında bulunan işyeri teftişlerinde ise, ceza 
yaptırımı ile karşılaşan işveren yasal yükümlülüklerini yeri
ne getirmek, çocuğun çalışma koşullarını iyileştirmektense 
onu işten çıkarmayı tercih etmekte; bunun bilincinde olan 
Müfettiş de çocuğun çalışma koşullarından önce iş güvence
sini düşünerek, işverenin bazı yasal olmayan işlemlerine is
temeyerek de olsa göz yumab ilmektedir.

Diğer taraftan, Ülkemizin sosyo-ekonomik durumu, iş
sizlik, eğitim sistemindeki eksiklikler gibi olumsuzluklar 
nedeniyle çocuğun çalışması gerektiği gerçekliğini dikkate 
alan Müfettişin bu danamşı da gerçekçi görünebil m iştir.

Çalışan çocuklar konusundaki düşünce ve uygulamaları
mız bu biçimde süregelmiştir.

Ne zamana kadar?

II- ILO-IPEC PROJESİ:

Bakanlığımız Çalışma Genel Müdürlüğü bünyesinde bir 
Çalışan Çocuklar Bölümü kuruldu.

Başlangıçta, bu Bölüm'ün, Uluslararası Çalışma Örgütü 
(ILO) ile veya IPEC ile bağlantısını ve ne işlev göreceğini da
hi tam bilmiyorduk.

1993 yılının başlarında, Bölüm'ün küçük çapta da olsa 
bazı faaliyetleri gündeme gelmeye başladı ve timi İş Müfet
tişlerinin yanıtlaması amacıyla bir anket dağıtıldı. Bu yolla, 
İş Teftiş Kurulu da bu çalışan çocuklar projesiyle tanışmış 
oldu.

Anket, başlangıçta İş Müfettişlerince yadırganan ştı; doğ
rusu biraz da lüks bulunmuştu. Zira, bizim dışımızdan biri-

52



leri; bir yabancı kuruluş, yani ILO, Müfettişlere şimdiye ka
dar pek düşünülmeyen veya çok az düşünülen ilginç sorular 
sormaktaydı:

İş Teftişinin işlevi ve İş Teftiş Örgütümüz hakkında il
ginç sorular vardı?

- Kurulumuzda çalışan çocuklar konusunda uzmanlaş
mış bir birim bulunup bulunmadığı,

- Bu konuda İş Müfettişlerine özel eğitim verilip veril
mediği,

- Çalışan çocuklarla ilgili sağlıklı istatistiki verilerin 
toplanıp toplanmadığı sorulmaktaydı.

İkinci olarak, çalışan çocuklarm profili ile ilgili olarak il
ginç sorular vardı?

- Çocuklarm yoğun olarak hangi işkollarında çalıştırıldı
ğa

- Çocuklarm aile içinde, tarımda, sanayide durumları; 
çalışma koşullan ve ücretleri,

- Olumsuz ücret sisteminin çocuklar üzerindeki etkileri 
sorul maktayd ı.

Ve nihayet, çalışan çocuklarla ilgili iş teftiş politikaları 
hakkında sorular vardı?

- Çalışan çocuk sorunu ile mücadelede İş Müfettişlerin
ce kullanılan yöntemlerin neler olduğu, yeterli olup olmadı
ğa

- Bu konuda başka çalışma gruplarıyla (İşçi ve İşveren 
Kuruluşları, gönüllü kuruluşlar, vb.) işbirliği ve kamuoyunda 
duyarlılığı artırıcı çalışma yapılıp yapılmadığı,

- Çalıştırılan çocuklarm istismarına karşı öncelikle alın
ması gereken önlemlerin neler olduğu,
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- Çocuklar için tehlikeler dikkate alındığında, öncelikli 
denetimi gereken sektörlerin hangileri olduğu,

- Denetimlerde karşılaşılan güçlükler sorulmaktaydı.

Bu sorular bize yeniden düşünmemizi sağladı. Çünkü 
gerçekçiydi, ancak, sorulara yanıt vermekte güçlük çekiyor
duk:

- Elimizde sağlıklı istatistild veriler yoktu.

— Soruların çoğunluğuna olumsuz yanıt veriyorduk.

550 İş Müfettişine dağıtılan anketlerin büyük çoğunlu
ğundan, çalışan çocuklar konusunda çok şey bilmemiz gerek
tiğini, ancak bilgi eksikliği bulunduğunu, Müfettişlerin eği
tilmek istediklerini ve bu konuya oldukça duyarlı yaklaştı la
larını gördük.

Çalışma Genel Müdürlüğü ile birlikte, İş Teftiş Kurulu
muzun da projeye aktif katılımı sonucu, 5 Grup Başkanlığı
mızda küçük seminerler ve anketler uyguladık. Arkasından 
İstanbul'da daha uzun süreli bir eğitim programı (Work
shop) uyguladık. Belki de ilk kez, Bakanlığımız, akademis
yenler, işçi (TURK-İŞ) ve işveren (TİSK) temsilcileri bu 
program nedeniyle geniş ve aktif katılnnlı olarak İstanbul'da 
biraraya geldi. ILO'dan bir Fransız Uzmanın katkılarını al
dık.

İş Müfettişleri konuya ısındıkça, önemini kavradılar; 
üzerine gidilmesini, çözüme ulaşmasını ve dolayısıyla bir po
litika üretilmesini talep etmeye başladılar. İş Müfettiş Yar
dımcılarına verilen bir hizmet içi seminerde, bu konuda on- 
larm bile büyük bir ilgisi bulunduğu ortaya çıktı. Çalıştırılan 
çocuk sorununun uzun vadede çözüme ulaşabileceği tespit 
edilmekle birlikte; kısa vadede, sorunlarının iyileştirilmesi 
yönünde önemli çalışmalar yapılabileceği anlaşıldı.

Bütün bu araştırmalar ve çalışmalar sonucunda, sadece 
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çalışan çocuklar konusunda değil; İş Teftiş sistemimizi tü
müyle sorgulamaya başladık. Ve önemli bir noktaya geldik.

III- GELİNEN NOKTA:
Çocuk çalıştırılmasının alabildiğince karmaşık bir sorun 

olduğunu öğrendik.

Herşeyden önce, çocukların güvencesiziilderi ve çaresiz
liklerini öğrendik:

- Yasal çalışma yaşından- küçük çocukların, her an bir 
görevli (Müfettiş, Polis, Zabıta, vb.) tarafından yakalanma ve 
bu yolla exine veya sokağa gönderilme korkusuyla başbaşa- 
dır. Bir yetkili teftişe geldiğinde, saklanmak veya kaçmak 
zorundadır.

- Büyümekten, işveren için verimsiz olmaya başlamak
tan; parmak esnekliğini, vücut bükülgenliğini yitirmekten 
korkar. Kendisini işgücünden dışlayacak hastalıklardan (As
tım, verem, çeşitli alerjiler, vb.) korkar.

- Çoculdarın yoğun olarak çalıştırıldıkları işyerleri istik
rarsızdır. İç ve dış yarışmanın ve pazar değişkenliklerinin 
baskısı altındadır. Ve her an kapanma tehlikesi ile karşı 
karşıya olarak; çocuk da bunun ezildiği, hak isteyememe 
baskısı altındadır.

Çocukların işyerinde baskı ve ayrancılıktan kaynaklanan 
korkuları yaşadıklarını öğrendik:

- İşveren, usta, kalfa, yetişkin işçi veya bir başka çocuk 
çalışan baskı uygulayabiliyor, dövebiliyor.

- İş arkadaşları çocuğa angarya yüklemek, güç işleri hiç
bir karşılık beklemeksizin yaptırmak isteyebiliyor.

- Çoculdarın, tanımadıkları bir makina veya tehlikeli 
madde karşısında duydukları korku olabiliyor.

- İş Kazası, düşme, yangın, patlama korkusu olabiliyor.
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— Ve nihayet, çalışması karşılığı sağlayacağı geliri bekle
yen bir ebeveyn korkusu olabiliyor.

İş Müfettişlerinin teftiş sırasında çocukları yakalamaları 
ile sorunun çözülmediğini öğrendik.

Genelde işçilerin ve özelde çocuk işçilerin, Müfettişi, ko
nuşulmaması gereken bir Polis gibi algılamamaları için çok 
titiz davranılması gerektiğini öğrendik.

İşyerinde, yargılamanın, korkutmanın ve cezalandırma
nın ön plana çıktığı bir teftişin, Müfettişin etkin görev yapma 
şansını daha baştan yitireceğini öğrendik. Çocuklarm korun
masına ilişkin teftişler sözkonusu olduğunda, bunun daha 
bir önem kazandığım öğrendik.

Çocuk çalıştırılması ile karşılaşan Müfettişin, bildiği ya
sal veya teknik çözümleri önermek, yaptırım uygulamak öte
sinde; başta işveren olmak üzere, işçileri, çocukları ve varsa 
işyeri sendika temsilcilerini bilgilendirmesi, eğitmesi gere
ğini öğrendik.

Çocuğun temel gereksinimlerinin bilinmesi gereğini öğ
rendik. Bunları;

- Beslenme, sağlıklı su içme, dinlenme, ildim koşulları
na uygun giyinme, uyuma gibi temel FİZYOLOJİK gereksi
nimler,

- Fiziksel, ekonomik, toplumsal risklere karşı korunma
sı; tehlikenin, korkunun, sıkıntının bulunmamasma ilişkin 
GÜVENLİK gereksinimi,

- Becerilerinin ve sınırlılıklarının kendince ve başkala
rınca biliniyor olması için SAYGINLIK gereksinimi,

- Bir toplulukta (Aile, işyeri çevresi, vb.) kabul görmesi, 
ilişki ve kendini ifade edebileceği KİMLİK gereksinimi oldu
ğunu öğrendik.

Bu gereksinimlerin, İş Müfettişi, işveren ve işyerinin di- 
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ger işçileri tarafından bilinmesi; bunların karşılanması için 
tüm tarafların elbirliği içerisinde gayret göstermesi gereğini 
öğrendik.

İş Teftişinin, çocuk çalıştırılmasına ilişirin ULUSAL PO- 
LITIKA’nm hazırlanıp yürütülmesinde yol gösterici olabile
ceğini ve olması gerektiğini öğrendik. Öyle bir politika İd; 
uzun vadede, çocuk çalıştırılmasının önlenmesi, bu sonuca 
ulaşıncaya kadar da çocuk çalışanların korunmasını ve istih
dam koşullarının iyileştirilmesini amaçlayan, uygun ve tutar
lı bir politika ve tutarlı bir politikanın da ÖNCELİKLERİN 
SEÇİMİ'nden geçtiğini öğrendik.

Tüm bu öğrenilenler sonucunda önemli bir noktaya gel
miş bul ımuyoruz.

İş Teftiş Kurulu olarak, halen, çocuk çalıştırılması ile il
gili politika hazırlanması aşamasındayız. Ve bunu sahadan 
geliştirmek üzere, öncelikli sektörlerin belirlenmesine yöne
lik ön verilerin toplanması çalışması yürütülmektedir.

İş Müfettişlerince Grup Başkanlıklarına bağlı teftiş sa- 
halarmdan elde edilecek bilgilerin değerlendirilmesi sonu
cunda, çalışan çocuklar için tehlike riski en yüksek sektörler 
belirlenecek ve bu sektörlerde verilerin toplanmasına başla
nacaktır. Bu veriler sayesinde de etkin bir teftiş politikası
nın saptanmasmın sağlanacağı umul maldadır.

IV- SENDİKALARIN GÖREVLERİ:

Çalışan çocuk sorununun karmaşık bir sorun olduğunu 
belirtmiştik. Bu sorunun sendikal yönle ilgisi nedir?

Çocuk istihdamının, hele ucuz işgücü amacıyla çocuk is
tihdamının, yetişirin işçi aleyhine istihdam olduğu açıktır.

İşsizliğin hüküm sürdüğü ülkemizde, bu bir çelişiridir. 
Özellikle mesleki eğitimden yoksun ve olumsuz koşullarda 
çalışan çocuk yoksul kesimden gelmektedir. Yani, yine bir 
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işçinin veya işsizin çocuğudur. O işçi veya işsiz, kendi aleyhi
ne olduğunu bilerek veya bilmeyerek çocuğunu işgücü piya
sasına sürebilmektedir. Bu, çaresizliğinin ürünüdür.

Ancak, olaya bilinçli yaklaşılır, sorun bilinçli kavranırsa, 
çalışan çocuk yetişkin işçiye rakip değildir.

Herşeyden önce, çalışan çocuk geleceğin yetişkin işçisi
dir. Bugünün mesleki eğitimden geçen ve olumlu koşulların
da çalışan çocuğu; vasıflı işgücünün, bilinçli işçinin ve güçlü 
sendikacılığın nüvesidir. Bu anlamda sendikaların bu alanda 
güçlü politikalar üretmesi kendi çıkarlarmadır.

İş Teftişi yetişkin işçinin haklarının korunmasını sağla
yabilirse, çocuk çalıştırılması da siniriandırılabilir. Yetişkin 
işçinin iş güvencesinin yeterince sağlanması; işçinin kolayca 
işten çıkarılmasının engellenmesi, onun yerini alabilecek ve 
elbette ki aynı iş gördüriilebilecek bir çocuğun çalıştırılması
nı da önlemiş olacaktır.

İşte bu noktada, Bakanlığımızca hazırlığı tamamlanmış, 
ancak, Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde bekleyen İş Güven
cesi Yasa Tasarısı gündeme gelmektedir. Dolaylı da olsa, ço
cuk çalıştırılması sorununun çözümüne katkı getirebilecek
tir bu yasa ve sendikaların bu cini anıda da destek vermesi 
gerekir.

Diğer taraftan, mevcut yasal mevzuatın içerisinde de çe
lişkiler vardır ve Bakanlık olarak bunların giderilmesine ça
lışıyoruz.

Örnek olarak, Ağır ve Tehlikeli İşler Tüziiğü'nde 16-18 
yaş arası çocuklarm çalıştırılması yasak olan birçok işkolu 
Çıraklık Yasası kapsamındadır. Elbette ki, çırak fiilen çalı
şan değil, meslek öğrenendir. Ancak, bu ilke yeterince uygu
lanmadığı için çıraklar pekala ağır ve tehlikeli işlerde çalış- 
tınlabilmektedir.

Bir diğer örnek, çocuklarm sendikaya üyelik yaşıyla ilgi
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lidir. 1475 sayılı İş Yasası’nın 67. maddesi çalışma yaşmı 15 
olarak öngörmüş olmasına karşm, 2821 sayılı Sendikalar Ya
sası 16 yaşından küçüklerin sendikalara üye olamayacağını 
kabul etmiştir.

İşte, birkaç örneğini verdiğimiz bu yasal çelişkilerin gi
derilmesi için sendikaların da uğraş vermesi gerekmekte
dir.

Bir başka konu, sendikaların nicel örgütlenmesiyle ilgili
dir; Türkiye’de çalışan işçi yoğunluğuna karşm, sendikalara 
üye işçiler azdır. Ve sendikalar da bundan yakınırlar. Bunun 
başlıca nedenlerinden birisi, sendikaların sadece büyük iş
yerlerinde ve özellikle de kamu işyerlerinde örgütlenmeleri
dir. Oysa, küçük ölçekli işyerlerinde az sayılarda işçi çalıştı
rıl iyorsa da, toplanı sayı olarak dikkate alındığında, bu tip 
işyerleri önem kazanmaktadu*.  Çocııldarm ise çoğunlukla bu 
işyerlerinde sağlıksız ve olumsuz koşullarda çalıştırıldıkları 
bilinmektedir. Diğer taraftan, "Informal" sektör de denilen 
kayıt dışı sektörlerde yetişkin işçilerin yanısıra, çocııldarm 
da yoğun olarak çalıştırıldığı açıktır.

işte, sendikaların tüm bu alanlara girmek için yoğun ça
ba göstermeleri, bunun için de tutarlı politika üretmeleri 
kendi çıkarlar madır.

Çalışan çocuk sorunu sadece Bakanlığımızı ve işçi send i- 
kalarınımı ilgilendirmektedir. Hayır. İşverenler yönünden 
de önemli olduğunu vurgulamak gerekir: Çocuğu ucuz işgücü 
olarak çalıştırmak, haksız rekabeti getirir; bunu kul kumla
yan dürüst işverenler aleyhine bir haksız rekabet. Bu anlam
da, işveren örgütlerinin de bu sorunun çözümünde katkıları 
gerekir.

Bugün iyi eğitilmiş, korunmuş çocuk çalışanı, yarının va
sıflı ve sağlıklı işçisi olacaktır. Böyle bir işçiye sahip olmak 
için işverenlerin de uğraş vermeleri gerekmektedir. Nite-
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kim, TISK'imde t>£j>|e|ig|@<A|CsÇ^e Çocuk Bölümü oluş
turması umul) vericidir?__________________

Nihayet, her alanda olduğu gibi, bu alanda da DEVLET - 
İŞÇİ - İŞVEREN olarak üç tarafın işbirliği yapması; ortak po
litikalar saptaması ve etkinlikler yürütmesi zorunlu hale gel
miştir.

Çoculdarın çalıştırılmasmdan önce, çocukluklarmı yaşa
malarını sağlamak, toplumsal bir görev olarak karşımızda-




